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Forskere og sundhedspersonalet i Region 
Sjælland har i 2017 med stor dedikation, 
interesse og nysgerrighed skabt forsk-
ningsresultater til stor gavn for patienter 
og borgere. Flere nye forskningsmiljøer er 
spiret frem.

På sygehusene fortsætter de etablerede 
forskningsmiljøer med at markere sig 
både nationalt og internationalt. En stor 
mængde artikler er det blevet til, og nogle 
er udkommet i de højest rangerede me-
dicinske videnskabelige fagtidsskrifter fx. 
BMJ, JAMA og Nature. Antallet af kliniske 
professorer stiger, og professorstaben 
udgør nu 21 professorer. Desuden er der 
i Region Sjælland ansat 32 lektorer og 13 
ansat som MVU-forskere, postdoc eller 
adjunkt. 

I året 2017 har forskningsstøtteenhe-
derne (FSE) fået nye kræfter. Det sikrer, at 
forskningsmiljøerne er tæt forankret i den 
lokale kliniske virkelighed, hvor forsk-
ningen er til nytte og gavn for borgere og 
medarbejdere.     

Regionsrådet prioriterer forskningen 
højt og har i 2017 tilført nye forsknings-
midler.

Der er i 2017 igangsat en rækker initiati-
ver, som har ført til flere større forandrin-
ger på forskningsområdet:

• Midtvejsevaluering af Politik for 
Sundhedsforskning i Region Sjælland 
2015-2018

Evalueringen viste, at vi har flere fyr-
tårne på forskningsområdet, som løfter 
kvaliteten af forskningen, og at Region 
Sjælland har et vækstlag af spirende 
miljøer, der kickstarter helt ny forskning. 
Der er et solidt afsæt for mere vækst og 
udvikling af forskningspotentialet de kom-
mende år. Evalueringen pointerede, at vi 
kan nå længere, hvis vi bruger endnu mere 
energi på forskningssamarbejde på tværs 
af institutionerne. 

• Kompetenceudvikling i forskningsle-
delse

Vi har i 2017 udbudt målrettet kompe-

Forandringernes år 
på forskningsområdet

tenceudvikling inden for forskningsle-
delse. Her blev kursisterne styrket i at 
varetage ledelsesrollen og det medføl-
gende ansvar, der fordres i ledelsen samt 
i udviklingen af forskningsmedarbejdere 
og forskningskulturen.   

• Region Sjællands Biobank
Etableringen af Region Sjællands Bio-

bank bidrager til konsolideringen af en 
fælles regional forskningsplatform, hvor 
biologisk materiale og data kan deles og 
anvendes på tværs af forskningsprojekter. 
Det sparer penge og giver forskning af 
højere kvalitet, som bygger på et bredere 
data- og vidensgrundlag. 

• Større sammenhæng og synlighed 
ved uddeling af regionale forsknings-
midler

Puljestrukturen blev i 2017 lagt radi-
kalt om. Det resulterede i, at regionale 
forskningsmidler for første gang skulle 
søges via én pulje og ét opslag. Dermed 
får forskerne én synlig og nem adgang til 
de regionale forskningsmidler. Den nye 
puljestruktur har som noget afgørende 
nyt skabt en større sammenhængskraft 
mellem regionens forskellige indsatsom-
råder på forskningsområdet.

 Regionsrådet har i budgetaftalen for 
2018 afsat yderligere 6 mio. kr. til forsk-
ning med fokus på en fællesregional pulje 
til forskning i forebyggelse og yderlige 
understøttelse af forskningen i Region 
Sjælland, herunder etablering af Center 
for forskningsstøtte. Og vi skal udvikle en 
ny Politik for Sundhedsforskning, som 
skal sætte dagsordenen for fremtidens 
forskning i Region Sjælland. 

De positive tendenser for 2017 rækker 
langt ind i 2018. Efter forandring følger 
nu de store forventningers år om endnu 
mere fremgang for forskningen i Region 
Sjælland.

PFI-direktør, Mahad Huniche

Forsknings- og innovationschef, 
Jesper Grarup

Mahad Huniche, direktør, PFI

Jesper Grarup, forsknings- og 
innovationschef, PFI
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Hvis vi for alvor skal udnytte potentialet 
i kundskabsdeling på tværs af regionens 
forskningsmiljøer, er løsningen at skabe 
netværk, som bygger på fælles interes-
ser. Det giver mulighed for at inddrage 
patienter, repræsentanter fra andre 
sektorer og andre interessenter på tværs 
af afdelinger og vidensområder.

I de fælles, tværgående projekter er det 
vigtigt, at alle parter bidrager ligeværdigt. 
Forskning som inddrager primær-, kom-
munal-, privat- og universitetssektorerne 
kræver netværksdannelse, og derfor er 
det planen, at PFI i 2018 tager initiativ til 
etableringen af et temabaseret netværk 
for at udvikle forskningsprojekter om 
»Shared Care«. Et andet tema vil være 
»Personlig Medicin«.

PFI som bindeled
Den fælles infrastruktur skal blive 
stærkere, og her skal PFI fungere som 
bindeled mellem regionens vidensmed-
arbejdere, ledelser, eksterne samarbejds-
partnere og politikere.

Fokus skal være at synliggøre en fælles 
regional tilgang til forskningsstrategi ved 
at facilitere dialog, videnudveksling og 
strategisk koordinering på horisontalt og 
vertikalt plan.

Vi skal etablere strategiske 
partnerskaber og konsortier med 
eksterne samarbejdspartnere. Det bliver 
en opgave, hvor PFI tager plads for 
bordenden på vegne af hele regionen. Det 
gør vi også, når det gælder samarbejdet 
om at skabe et sammenhængende 
uddannelses- og karriereforløb for 
regionens forskere. 

En anden væsentlig opgave bliver at få 
bedre integration mellem forskningsmil-
jøer og de øvrige fagmiljøer.

Region Sjælland skal i 

sin forskning fremover 

fokusere på strategi-

ske indsatser i forhold 

til tværsektorielt sam-

arbejde. Det konklu-

derer PFI-chef Jesper 

Grarup på baggrund af 

midtvejsevalueringen. 

Der skal være mere fokus på at nyttig-
gøre forskningen.

Vi skal prioritere at hjælpe afdelin-
gerne med at reservere tid til ikke-klinisk 
arbejde for alle fagprofessionelle.

Vi skal også blive bedre til at udnytte 
de allerstærkeste forskningsmiljøer og –
platforme, så vi får mere tydeligt fokus på 
regionens forskningsaktiviteter og bliver 
bedre til at tiltrække forskningsmidler og 
samarbejdspartnere.

En effektiv løftestang i den proces 
bliver at etablere temabaserede netværk, 
som har deltagelse af både de meget stær-
ke forskningsmiljøer og interesserede for-
skere fra andre miljøer. På den måde kan 
vi opbygge kapacitet og etablere en større 
kritisk masse relativt hurtigt.

Klar arbejds- og ansvarsdeling
En vigtig pointe fra midtvejsevaluerings-
processen er, at koblingerne mellem 
lokale, regionale og nationale forsknings-
strategier i regionen ikke er tilstrækkeligt 
tydelige. Det medfører uklare arbejds- og 
ansvarsdelinger internt i regionen og ska-
ber barrierer for den tværgående kund-
skabsdeling og det strategiske forsknings-
samarbejde. Det kan få en afsmittende 
negativ effekt på de strategiske relationer 
og partnerskaber, som regionen ønsker at 
indgå i med eksterne samarbejdspartne-
re. Flere indgange på forskellige niveauer 
kan opleveres forvirrende og reducere 
regionens attraktivitet som en foretruk-
ken samarbejdspartner.

En mulig vej til at håndtere udfordrin-
gerne med de uklare koblinger kan være 
at sætte fokus på den fælles regionale 
forskningsportefølje og den strategiske 
prioritering af forskningsaktiviteter på 
tværs af regionen.

Forskning på tværs 
af sektorer



Midtvejsevalueringen af forskningspolitikken
Midtvejsevalueringen af ’Politik for sundhedsforskning i Region Sjælland 
2015-2018’ er en tredelt proces, som består af:

1.	� en databaseret kortlægning af aktuel forskningsaktivitet og 
-portefølje på de enkelte sygehuse

2.	� inddragelse af sygehusenes forskningsmiljøer i en 
selvevalueringsproces med afsæt i de databaserede kortlægninger og 
en selvevalueringsmodel, der danner ramme for analyser og refleksion 
over lokale og regionale udviklingspotentialer for forskningsområdet

3.	� feedback fra og dialog med internationale fageksperter og regionens 
forskningsråd.

Den afsluttende rapport findes på PFI’s forskningsfunktions hjemmeside: 
www.regionsjaelland.dk/forskning. Den består dels af beskrivelser af de 
enkelte sygehuses ambitioner og strategiske udviklingspunkter og dels 
af fælles strategiske fokusområder for sundhedsforskningen i regionen. 
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I sundhedsvæsenet bliver der arbejdet sy-
stematisk med at opsamle data og viden 
om danskernes sygdomme og behand-
ling. Det har gjort os klogere på, hvilke 
behandlinger, der virker – og hvilke, der 
ikke virker.

Men selvom vi er kommet langt, er der 
stadig mange sygdomme, vi ikke forstår 
godt nok. Samtidig er det ikke al medi-
cin, der virker på den enkelte patient. 
Mennesker med eksempelvis gigt eller 
kræft kan opleve, at de må prøve sig frem 
gennem mange forskellige behandlinger 
eller får mange bivirkninger. Der er også 
sygdomme, som vi ikke kender årsagen 
til og som derfor er svære at finde en 
behandling for.

Regeringen og Danske Regioner 
lancerede i december 2016 en national 
strategi for Personlig Medicin. Strate-
gien indeholder en vision for, hvordan 
strategien skal udfoldes. Udviklingen af 
Personlig Medicin udfordrer nemlig den 
traditionelle måde, sundhedsvæsenet 
fungerer på og vil gennemgående kræve 
nye kompetencer.

Med Personlig Medicin kan vi gennem 
brug af viden og nye teknologier udvikle 
nye behandlinger. Ved hjælp af kombina-
tionen af genetisk viden om sygdommen 
og den enkelte patients karakteristika 
kan vi diagnosticere sygdomme bedre og i 
højere grad målrette behandlingen.

Det Østdanske initiativ
Region Hovedstaden og Region Sjælland 
har taget initiativ til en model for Øst-
dansk infrastruktur for Personlig Medi-

Personlig Medicin til 
gavn for patienterne

cin. Modellen er udarbejdet i samarbejde 
mellem Region Hovedstaden, Region 
Sjælland og Institut for Klinisk Medicin 
på Københavns Universitet/SUND.

Personlig Medicin praktiseres allerede 
nu på sygehusene i Region Hovedstaden 
og Region Sjælland til gavn for patient-
behandlingen. Desuden arbejder mange 
forskere for at skabe ny viden, der kan 
optimere anvendelsen af Personlig Me-
dicin.  

Åben struktur
Den Østdanske infrastruktur er orga-
niseret som en inkluderende »paraply-
model«, der har en åben og tilgængelig 
struktur for alle kliniske forskere på 
sygehusene. Alle skal kunne byde ind, 
deltage og få hjælp. Paraplyen er den 
integrerende infrastruktur med et samlet 
data- og analysecenter, hvor computere 
og medarbejdere udnytter de enkelte 
datakilder til brug for Personlig Medicin. 

Eksisterende datakilder, eksempelvis 
EPJ-data, patientadministrative data og 
lab-data, og nye datakilder, eksempelvis 
data fra PERSIMUNE, genomdata og 
registerdata, skal man fortløbende kunne 
inkludere og integrere i infrastrukturen. 
Dette skal bidrage til at præcisere diag-
nostik og behandling for hver enkelte pa-
tient. Desuden skal det sikre den bedste 
og mest omfattende patientkarakteristik 
til fremtidens forskning.     

Et fælles virtuelt tværregionalt Genom 
Center for Østdanmark bliver etableret 
og kommer til at bidrage til det Natio-
nale Genom Center, der skal medvirke til 

Hvad er Personlig 
Medicin?
Personlig Medicin dækker 

over en udvikling i sund-

hedsvæsenet, hvor blandt 

andet forebyggelse og 

behandling i højere grad 

tilpasses den enkelte pa-

tients individuelle biologi og 

fysiologi. Sundhedsvæsenet 

har store mængder af data 

på patienterne. Ved at ana-

lysere på disse, eventuelt 

sammen med en analyse af 

generne, er det muligt at 

identificere relevante data, 

som kan hjælpe os til at 

forstå, hvorfor patienten er 

blevet syg, og hvordan man 

finder den rette behandling 

til patienten.  

Det overordnede formål 

er at kunne diagnosticere 

og klassificere sygdomme 

bedre, så behandlingen kan 

tilpasses den enkelte pa-

tient. Det skal hjælpe til at 

øge virkningen af behandlin-

gen og mindske bivirkninger.
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gennemførelsen af strategien for Per-
sonlig Medicin. Basisenheden vil ligge 
på Rigshospitalet i Enhed for Genomisk 
Medicin. Der vil ligeledes være satellitter 
andre steder i de to østdanske regioner. 
Genom Center for Østdanmark har al-
lerede mange internationale samarbejds-
flader. Samarbejde om fortolkning og 
standardisering af genomdata på tværs af 
regionerne er helt afgørende for strategi-
ens succes.

Sundhedsydelser i verdensklasse
I Region Sjælland ydes en dedikeret 
indsats for at sikre videreudvikling og 
forbedring af den patientoplevede kvali-
tet af plejen og behandlingen. Målet er at 
kunne tilbyde sundhedsydelser i verdens-
klasse. Af konkrete tiltag kan nævnes:
•	� Planlægning og opbygning af en Region 

Sjælland Databank med henblik på at 
forene forskellige datakilder og dermed 

skabe en fælles platform for eksiste-
rende og ny data.

•	� Etablering af en brugervenlig interface 
og værktøjer for klinikere, når de skal 
anvende databanken til Personlig Me-
dicin.

•	� Etablering af fællesregionale faciliteter 
som eksempelvis Region Sjællands 
Biobank og Sundhedsplatformen. Disse 
bidrager både til klinisk praksis og til 
forskning.

•	� Brobygning imellem forskning og den 
kliniske virkelighed med fokus på at 
omsætte og nyttiggøre forskningsre-
sultater i plejen og behandlingen af 
patienterne.  

•	� Et nationalt samarbejde imellem alle 
danske regioner og andre internationa-
le samarbejdspartnere. Dette skal sikre 
en kontinuerlig udvidelse af et profes-
sionelt netværk, hvor hovedformålet er 
videns- og erfaringsudveksling.         

Eksempler på anvendelse 
af Personlig Medicin og 
forskningsprojekter i 
Region Sjælland, som 
arbejder målrettet med 
udviklingen af Personlig 
Medicin:

1.	Sjællands Universitets

hospital anvender en 

genomisk analyse, som gør 

det muligt, ved hjælp af 

gentesten kaldet PAM50/

Prosigna, at identifi-

cere forskellige subtyper af 

brystkræft. På den måde 

kan man identificere bryst-

kræftpatienter, som har lav 

risiko for tilbagefald. Disse 

kvinder kan derfor nøjes 

med antihormonbehandling 

fremfor et langt og kræ-

vende behandlingsforløb 

med kemoterapi.

2.	I Hæmatologisk Afdeling 

på Sjællands Universi-

tetshospital, Roskilde, 

forskes i behandlingen mod 

blodkræft, hvor behandlin-

gen tilpasses unikt til den 

enkelte patient.

3.	Ved Center for Surgical 

Science (CSS) på Sjællands 

Universitetshospital, Køge, 

udvikles nye metoder til 

at lave kirurgiske indgreb i 

forbindelse med tarmkræft. 

Behandlingen målrettes 

patienterne, hvilket har en 

positiv effekt både på kort 

og lang sigt.

4.	I Klinisk Biokemisk Afde-

ling på Sjællands Universi-

tetshospital, Køge, udføres 

initiativer med henblik på at 

forbedre biokemiske data 

fra produktion til integra-

tion og analyse.

Strategien hviler på disse hovedprincipper:

Den danske indsats inden for Personlig Medicin skal fokusere på patienterne. 

Genomsekventering skal ske i behandlingsøjemed og i forskningsprojekter.

Fortrolighed, individets selvbestemmelse, beskyttelse af oplysninger og 

videnskabsetisk godkendelse er afgørende.

Anvendelsen af Personlig Medicin som standardtilbud i sundhedsvæsenet skal være 

evidensbaseret og samfundsøkonomisk bæredygtigt.

Genomsekventering og behandling af data skal forankres i offentligt regi.

Den nationale infrastruktur og de vedtagne standarder skal anvendes, og data skal 

deles sikkert til gavn for fremtidig forskning og behandling.

Udmøntning af midler til forskning som led i strategien skal ske i konkurrence – og 

skal som udgangspunkt være landsdækkende.

For at udmønte visionerne i det nationale initiativ er en lang række arbejdsgrup-
per nedsat, hvori også Region Sjælland er repræsenteret.

1

2

3

4

5

6
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Når forskere gør data tilgængelige for 
hinanden, giver det mulighed for at man-
gedoble resultaterne.

Det giver en enestående mulighed for 
at sammenligne prøver fra en person, der 
som barn er med i en befolkningsunder-
søgelse, for eksempel Befolkningsunder-
søgelsen i Næstved, BEFUS og Lolland-
Falster Undersøgelsen, LOFUS) og som 
voksen bliver ramt af en alvorlig sygdom. 
Det sætter forskeren i stand til at følge 
udviklingen fra rask til syg og dermed 
skabe grundlag for at finde frem til eller 
udvikle metoder for forebyggelse eller 
behandling.

Forskningsdata er en meget værdifuld 
ressource. Dels er der et stort tids- og 
ressourceforbrug, når det gælder de 

Biobanken er et vigtigt skridt i retning mod at realisere et betydeligt 

potentiale ved at samle og dele biologisk materiale og data på tværs 

af forskningsprojekter

Forskningsressourcer 
bruges med omtanke

Fakta
Region Sjællands Biobank:

•	� opbevarer materiale i fry-

sere, som har en konstant 

temperatur på minus 80 

grader.

•	� indeholder organiserede 

samlinger af biologiske 

prøver, der er indsamlet, 

registreret og analyseret i 

forbindelse med befolk-

ningsundersøgelser eller 

forskningsprojekter.

•	� er fysisk placeret på 

Næstved Sygehus.

•	� er ledelsesmæssigt 

forankret på Klinisk 

Biokemisk Afdeling på 

Næstved Sygehus samt i 

Produktion, Forskning og 

Innovation (PFI).

Kontakt biobanken på 

biobank@regionsjaelland.dk 

mange led i dataindsamlinger og dels 
giver genanvendelse af data mulighed for 
at mangedoble resultaterne af de store 
ressourcer, der investeres i de mange 
indsamlinger i regionen.

I biobanken har Region Sjællands 
forskere mulighed for at købe biobank-
services for indlevering og opbevaring af 
biologisk materiale til langt under prisen 
for at etablere egen biobank i forbindelse 
med forskningsprojekter. 

Sammen med muligheden for genan-
vendelse af data er der grobund for at 
reducere omkostningerne i forbindelse 
med sundhedsvidenskabelig forskning 
markant og samtidig skabe et solidt 
fundament for både nutidig og fremtidig 
forskning. 

Palle Lyngsie Pedersen, biokemiker og 
ph.d., varetager den daglige ledelse af 
Region Sjællands Biobank. Til venstre 
for Palle står  Merete Louise Rasmussen, 
der er speciallaborant og den daglige 
driftsansvarlige. Til højre for Palle ses 
Pernille Wehn, der er ansat som bioana-
lytiker.  

De værdifulde biologiske samlinger 
opbevares i et punktligt og fremtidssik-
ret format i de store minus 80 graders 
frysere i Næstved. 

Thomas Schiøler,  
Klinisk Biokemisk Afdeling 
varetager driften af den 
Regionale Biobank.
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Forskningsprojektet Aktiv Patientstøtte har til formål at højne den 

enkelte borgers livskvalitet og evne til egenomsorg. Det handler også 

om at mindske forbruget af sundhedsydelser og -udgifter.

Støtte til borgere med 
kroniske sygdomme

Livskvaliteten er udfordret, når man lever 
med én eller flere kroniske sygdomme. 
Mennesker, der for eksempel lider af 
hjertesygdom, diabetes eller KOL, er 
ofte i kontakt med sundhedsvæsenet. De 
bliver indlagt på sygehusene i højere grad 
end resten af befolkningen og har behov 
for særlig støtte. 

Aktiv Patientstøtte tilbyder et skræd-
dersyet individuelt patientstøtteprogram 
for særligt indbudte borgere med en 
kronisk sygdom. Borgeren får tilknyttet 
en personlig sygeplejerske og deltager i et 

snakket med ham om at reagere på 
symptomer, som faktisk viste sig at 
kræve behandling«, siger sygeplejersken 

Pernille. 

Herudover har Pernille hjulpet Freddy i 

processen med at finde motivation til 

at deltage i KOL-rehabilitering. I dag 

venter han kun på, at der bliver plads 

på næste hold.

»Jeg falder ikke længere  
i det sorte hul«

Freddy Lund Jørgensen er blandt andet 

KOL-patient. Han bor for sig selv i 

Rødby på Lolland og har ofte følt sig 

meget alene med de mange udfordrin-

ger, sygdommene medfører. 

Den 27. september 2017 sagde Freddy 

ja til at deltage i forskningsprojektet. 

Det betyder, at han nu kan dele sine 

udfordringer, tanker og følelser med 

sygeplejersken Pernille Huge Schwen-

sen fra Aktiv Patientstøtte. 

Den personlige kontakt giver Freddy 

øget livskvalitet og tryghed i hans 

hverdag, hvilket holder ham væk fra 

’det sorte hul’, som sygdommen, ifølge 

Freddy selv, har haft en tendens til at 

skubbe ham i.

»Udover at lytte til Freddy, har jeg 
støttet ham i at genoptage sociale 
aktiviteter samt støttet ham i korrekt 
indtagelse af medicin. Jeg har også 
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telefonbaseret coaching- og rådgivnings-
forløb. Gennem samtalerne får borgeren 
hjælp til at løse de udfordringer, som de 
oplever i relation til deres sygdom. Det 
kan være viden om sygdomme, udvikling 
af konkrete teknikker og strategier til at 
forbedre deres egen situation eller hjælp 
til at finde rundt i sundhedsvæsenet. 

Patientstøtteprogrammet skal efter 
planen foregå i alle kommuner i Region 
Sjælland og inkludere minimum 800 
patienter.

Fakta
•	� Aktiv Patientstøtte 

udspringer af Sundheds-

ministeriets strategi »Jo 

før – jo bedre«. 

•	� Projektet udvidede med 

lokaler i Maribo Sund-

hedscenter pr. 1.septem-

ber 2017.

•	� Projektet fortsætter til 

udgangen af 2019.

•	� Indsatsen tager udgangs-

punkt i svenske erfaringer 

og et pilotprojekt i Region 

Sjælland, der peger på, 

at telefonisk vejledning 

og coaching af kroniske 

patienter kan bidrage 

til større livskvalitet og 

færre indlæggelser.

•	� En kontrolgruppe mod-

tager ikke den særlige 

støtte. Det sker for at 

kunne påvise, om der er 

forskel på, om man får 

støtte eller ej.
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Forskningsprojektet »Bæredyg-

tig inklusion del 2« arbejder 

med at give borgere med funk-

tionsnedsættelser en stemme 

og dermed mulighed for at få 

indflydelse på deres eget liv.

Forskningsprojektet udforsker blandt 
andet mulighederne for en positiv 
interaktion mellem borgere med funkti-
onsnedsættelser og samfund. Intentio-
nen er at skabe »membraner« mellem 
socialpædagogiske tilbud og samfundet, 
for derved at bidrage til øget inklusion 
af borgere med nedsat funktionsevne. 
Forskning og udvikling er to begreber, 
som tager hinanden i hånden i et projekt, 
som involverer forskere fra forskellige 
fagmiljøer samt ledelse, medarbejdere og 
borgere på de to sociale tilbud Marjatta 
og Østagergaard. 

Projektets praksisudviklingsgruppe 
har fokuseret på »jeg-støttende« og »vi-

Bæredygtig inklusion

Partnerskaber:
At arbejde med udvikling 

af netværk i forhold til 

eksterne partnere, som kan 

fungere som brobyggere i 

forhold til at skabe rum for 

borgere udenfor

institutionen

Ledelse:
At arbejde med langsigtet 

strategiudvikling, som

skaber organisatoriske ram-

mer med større mulighed 

for inklusion

Stemmer og netværk:
At arbejde med metoder, 

som giver plads til borgernes 

stemmer og handlemulighe-

der, såvel internt 

som i forhold til eksterne 

relationer

Tre virkemekanismer for bæredygtig inklusion

Claus Lupnaar og Malou Hoffmann har 
travlt i køkkenet på Marjatta Bredes-
have.

»Et vigtig resultat af 
forskningsprojektet er 
noget som ikke koster 
penge. Vi ser behovet for 
ændring af holdning og 
attitude til målgruppen 
for vores tilbud«. 

»Forskningsprojektet har gjort os mere 
bevidst om, at borgere med 
funktionsnedsættelser under de rette 
betingelser kan give synlige bidrag til 
deres omgivelser og samfundet, når 
vi formår at skabe de rette rammer«.

støttende« tilgange i det pædagogiske 
arbejde, metoder, som gør den enkeltes 
stemme hørbar, fremmer identitetsudvik-
ling og giver borgere med nedsat funkti-
onsevne muligheder for øget indflydelse 
over eget liv. Disse aktiviteter er ment 
at være inklusionsforberedende ved at 
understøtte borgernes deltagelse i inklu-
derende praksisfællesskaber for eksempel 
gennem arbejds-, kultur- eller fritids-
aktiviteter, hvor de på en naturlig måde 
deltager i lokalmiljø og samfund.

Projektets strategiudviklingsgruppe 
har arbejdet med udvikling af borgernes 
interne og eksterne sociale netværk. I den 
forbindelse er der etableret kontakt med 
eksterne partnere med henblik på nye 
beskyttede arbejdstilbud, hvor borgerne 
løser synlige opgaver i lokalmiljøet.   

Læs hele rapporten på  
www.uddannelsemarjatta.dk
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Hvordan opfatter kvinder risiko-

en for at få livmoderhalskræft?

Hvad er deres informationsbehov, når 
det gælder gavnlige og skadelige virk-
ninger af livmoderhalskræft? Og hvad 
betyder risikoopfattelse og informations-
niveau for deres vilje og lyst til at deltage 
i screening? Det har Mie Sara Hestbech 
fra Primær Sundhed i Region Sjælland 
sat fokus på i sit ph.d.-projekt.

Et af dilemmaerne er, at de kvinder, 
som deltager i screeningen i dag, er de 
kvinder, der har den laveste risiko for at 
få livmoderhalskræft. Mens de, der har 
mest behov for vaccinen, ikke deltager. 

Et stort forskningsprojekt med 

titlen The Phy-Psy Trial vil tage 

fat om et af de mest alvorlige 

problemer i sundhedsvæsenet: 

Det faktum, at mennesker med 

svære psykiske lidelser dør ti til 

tyve år tidligere end mennesker 

uden svær psykisk sygdom.

Overdødeligheden kan skyldes, at de 
psykisk syge patienter bliver underdiag-
nostiseret og måske også af forskellige 
årsager bliver underbehandlet for deres 
fysiske sygdomme. 

Derudover har patienter med psykiske 
lidelser ofte flere psykiske lidelser på 
samme tid. Derfor får mange af patienter 
flere forskellige slags medicin mod deres 
psykiske lidelse, og denne polyfarmaci 
kan måske også være en medvirkende år-
sag til overdødeligheden hos patienterne.

Håbet med projektet er, at det kan lyk-
kes at udvikle og implementere en model 
for, hvordan man bedst kan hjælpe den 
enkelte patient. Arbejdet skal tage ud-
gangspunkt i patienternes og de forskel-

Kan vi undgå, at mennesker med 
psykisk sygdom dør alt for tidligt?

lige aktørers behov og være tilpasset en 
dansk kontekst.

Et meget stort team bestående af mange 
discipliner samarbejder om projektet. Det 
er blandt andet almen praksis, psykia-
triske afdelinger, kommuner, kliniske 
farmakologer og naturligvis patienter, 
pårørende og patienternes øvrige netværk. 

Metoden vil være at tage afsæt i kon-
krete behov og det, der giver mening for 
både patienten og de professionelle. Det 
betyder, at patienters, lægers og andre 
aktørers erfaringer, præferencer og 
værdier vil blive afdækket med kvalitative 
metoder.

Metoden vil blive pilottestet i et tvær-
sektorielt samarbejde med udgangspunkt 
i almen praksis og bagefter afprøvet i et 
randomiseret kontrolleret forsøg i Region 
Midtjylland og Region Sjælland.

I projektgruppen indgår blandt andet 
VIVE - Det Nationale Forsknings- og Ana-
lysecenter for Velfærd, og samarbejdspart-
nere fra Region Sjælland og Region Midt 
samt et internationalt advisory board. 

Projektet er finansieret af Novo Nordisk 
Fonden og forankret på Center for Forsk-
ning og Uddannelse i Almen Medicin ved 
Københavns Universitet.

Mere viden om HPV-vaccine
Derfor mener Mie, at de nuværende 
screeningsprogrammer skal ændres, da 
de kan medføre endnu større ulighed i 
sundhed. 

Livmoderhalskræftscreening blev 
indført gradvist siden 1960’erne og har 
resulteret i en markant reduktion i liv-
moderhalskræft. Fra 2007 har en række 
lande indført en vaccination mod Human 
Papillomavirus (HPV), som menes at 
kunne forebygge cirka 70 procent af alle 
livmoderhalskræfttilfælde.

»Kvinderne bliver ikke informeret tilstrækkeligt om, 
hvilken mulig gavn og risiko for skade, der kan være i 
forbindelse med screening for livmoderhalskræft«, 
fastslår Mie Sara Hestbech.
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Vidste du, at…  
to procent af den dan-
ske befolkning lider af 
svær psykisk sygdom?



KOL-patienter og deres pårø-

rende har behov for at føle sig 

set, hørt og forstået. 

Igennem sygdoms- og behandlingsforlø-
bet for kronisk obstruktiv lungesygdom 
(KOL) er det et vigtigt element at under-
støtte patienter og deres pårørende i at 
tage aktivt del i egen pleje og behandling. 
Det fremgår af en ph.d.-afhandling, som 
sygeplejerske Ingrid Charlotte Andersen, 
Slagelse Sygehus, har lavet.

Formålet med hendes projekt var at 
kvalificere de sundhedsprofessionelle til 
at tilrettelægge og understøtte det kræ-
vende forløb, som patienter og pårørende 
gennemgår ved udskrivelse efter en akut 
forværring i KOL og ved den opfølgning, 
som rækker ind i hverdagslivet. 

En gruppe KOL-patienter og deres 
pårørende blev fulgt gennem deres 
individuelle forløb fra en indlæggelse og 
op til 18 måneder efter. Igennem forløbet 
forekom oplevelser af usikkerhed, angst 
og frustration. 

Et forskningsprojekt skal over de næste 
år vise, om tarmbakterier fra raske perso-
ner kan være den rette kur for patienter 
med en aggressiv tarmsygdom, Clostri-
dium difficile, som antibiotika har svært 
ved at slå ned. For at skaffe tarmbakte-
rier, er der oprettet et donorkorps og en 
fæcesbank.

Fæcesbanken og det nye donorkorps er 
oprettet i forbindelse med forskningspro-
jektet, som er godt i gang med at finde og 
behandle patienter, siger læge og ph.d.-
studerende Anne Rode. 

Målet med forskningsprojektet er at 
undersøge, om raske tarmbakterier fra en 
donor kan kurere patienter, der har fået 
tilbagefald af den alvorlige tarmsygdom 
Clostridium difficile, selvom de har fået 
korrekt medicinsk behandling.

Clostridium difficile er et stort problem 
for patienterne samt hjemmepleje og sy-
gehuse. Sygdommen er svær at bekæmpe 
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Rystet for en tid

og meget smittefarlig. Patienten skal 
isoleres, og personalet skal tage særlige 
forholdsregler.

Det er som regel ældre patienter, 
der for eksempel har fået antibiotika 
for en lungebetændelse. Behandlingen 
med antibiotika dræber nemlig de gode 
bakterier i tyktarmen, og så bliver der 
plads og frit spil til Clostridium difficile, 
som er god til at overleve og modstå selv 
antibiotika.

Når man introducerer tarmbakte-
rier fra raske personer ved hjælp af en 
fæcestransplantation, genopretter man 
tarmens modstandskraft.

Projektet udføres i et tæt samarbejde 
mellem Medicinsk Afdeling ved Sjællands 
Universitetshospital Køge og Klinisk 
Mikrobiologisk Afdeling ved Slagelse 
Sygehus, samt afdelinger i Region Hoved-
staden.

Raske tarmbakterier mod 
tarmsygdom

En indlæggelse kunne for patienterne 
give oplevelsen af at være rystet for en 
tid. For de pårørende kunne det indebære 
øget stress og bekymringer.

Tiden efter en udskrivelse kunne være 
en belastet periode, som efterhånden blev 
afløst af et hverdagsliv med vekslende 
udfordringer både i relation til sygdom og 
andre forhold i livet. At være aktivt delta-
gende kunne for patienten være en kamp 
for at opretholde motivation og tiltro til 
egen formåen. Hertil kunne der knytte sig 
spændinger i familielivet og besvær med 
at søge og modtage den fornødne hjælp. 

For at opleve sig løbende understøttet 
gennem forløbet var det af betydning at 
blive set, hørt og forstået af de sund-
hedsprofessionelle. Dette på måder, der 
imødekom dialog om begrænsninger 
og bekymringer, og som understøttede 
beslutninger og opmuntrede til et aktivt 
hverdagsliv.
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Fakta
Forskningsprojektet udføres 

i et samarbejde mellem 

Medicinsk Afdeling på Sjæl-

lands Universitetshospital, 

Køge, hvor selve behand-

lingerne udføres, og Klinisk 

Mikrobiologisk Afdeling, 

Slagelse Sygehus, hvor fæ-

cesbanken befinder sig.



Det Danske Bloddonorstudie (DBDS) er 
Danmarks største epidemiologiske og 
genetiske studie. Det blev i 2017 en del af 
Regionernes Bio- og Genombank under 
navnet Dansk Bloddonor Biobank (DBB). 
I Region Sjælland deltager mere end 
10.000 bloddonorer i studiet.

Formålet med studiet er primært at 
studere, om det er sundt at give blod. 
Men projektet er også tænkt som en 
platform til forskning i almindelige hel-
bredsforhold, som kan komme patienter 
til gavn.

Studiet skal blandt andet afklare, om 
der findes gener for en vifte af sygdomme 
og forhold, som enten er vigtige for blod-
donorers helbred eller hvor bloddonorer-
ne kan være med til at hjælpe patienter 

Det skønnes, at en procent af den danske 
befolkning lider af hjerteflimmer, der er 
en form for uregelmæssig hjerterytme, 
som også kaldes atrieflimmer. Risikoen 
for at udvikle hjerteflimmer stiger med 
alderen. Årsagerne til hjerteflimmer 
er mange, og sygdomme som diabetes, 
forhøjet blodtryk og hjertesygdom øger 
risikoen. 

Hjerteflimmer er forbundet med forhø-
jet risiko for sygdom og død, hjertesvigt 
og blodpropper i hjernen. Mange har 
hjerteflimmer uden at have symptomer, 

Bloddonorer med til at udvikle 
Personlig Medicin

Hjerteflimmer hos 
diabetespatienter

med sygdommene. Der forskes aktuelt 
primært i hovedpine, uro i benene, jern-
omsætning, ADHD og hudsygdomme, 
men også i forskellige sygdomsforløb og 
sund aldring.

Den genetiske del af studiet udføres i 
samarbejde med deCODE Genetics på 
Island. deCODE er blandt verdens bedste 
til at forske i gener og sygdomme. Da 
projektet kommer til at give meget store 
mængder data, bliver data opbevaret sik-
kert på Computerome, som er Danmarks 
største supercomputer.

Forventningen er, at Det Danske Blod-
donorstudie i samarbejde med andre 
store danske forskningsbiobanker vil 
bidrage med vigtig viden til udviklingen 
af Personlig Medicin.

og får derfor ikke behandling. Behandlin-
gen af hjerteflimmer er simpel og består af 
blodfortyndende medicin.

Et forskningsprojekt på Diabetesambu-
latoriet på Sjællands Universitetshospital, 
Køge, vil følge 200 patienter i op til ti år. 
Målet er at finde de patienter, der lider af 
hjerteflimmer. Det vil potentielt kunne 
nedbringe antallet af tilfælde med hjerte-
svigt og blodpropper i hjernen. Et andet 
mål med studiet er at skaffe informationer 
om et eventuelt screeningbehov blandt 
diabetespatienter for hjerteflimmer.
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Forskere fra Anæstesiafdelingen på 
Sjællands Universitetshospital, Køge, 
er medinitiativtagere og ansvarlige for 
et nyt internationalt multicenterforsøg, 
AID-ICU forsøget, som vil få deltagelse 
af 20-25 intensivafdelinger i Danmark og 
4-5 europæiske lande. 

Projektet, som vil inkludere 1.000 
patienter, skal undersøge lægemidlet 
Haloperidol, der er den mest almindelige 
behandling af delirium på intensivpatien-
ter.

Delirium rammer i dag cirka 30 pro-
cent af patienterne på intensivafdelinger 

556 patienter, der har fået indsat ny hof-
teskål og nyt lårbenshoved, såkaldt total 
hofte-alloplastik, er blevet fulgt i et mul-
ticenterforsøg. Forsøget kaldes PANSAID 
- en sammentrækning af PAracetamol og  
NSAID. Det har foregået på alle sygehuse 
i Region Sjælland, der udfører disse ope-
rationer. Det er sygehusene i Næstved, 
Køge, Holbæk, Nykøbing Falster og dertil 
Odense og Gildhøj.

Nyt stort multicenterforsøg
om behandling af delirium

Smertebehandling
efter hofteoperation

Formålet med projektet er at lægge en 
solid basis for en evidensbaseret opbyg-
ning af smertebehandling til fremtidige 
hofteoperationer. Men også andre former 
for operationer vil formentlig få gavn af 
de erfaringer, man høster ved dette store 
projekt, der er et unikt intra- og tværre-
gionalt samarbejde, som udgår fra et tæt 
forskningssamarbejde mellem Sjællands 
Universitetshospital og Næstved Sygehus.

og er tæt forbundet med øget forekomst 
af senfølger efter livstruende sygdom. 
Der findes i dag ikke en evidensbaseret 
og effektiv behandling af delirium hos 
patienter på intensivafdelinger.

AID-ICU forsøget er støttet af Innovati-
onsfonden og Regionernes Medicinpulje 
og udføres i tæt samarbejde med det na-
tionale Centre for Research in Intensive 
Care (CRIC). Anæstesiafdelingen er sam-
men med Aalborg Universitetshospital og 
Rigshospitalet partnere i CRIC.

Fakta
Delirium er en tilstand 

karakteriseret ved be-

vidsthedsuklarhed, nedsat 

kognitiv funktionsevne og 

nedsat orienteringsevne, 

hvor patienten har svært 

ved at gengive personlige 

oplysninger samt oplysnin-

ger om tid og sted. Under-

liggende somatiske årsager 

udløser oftest tilstanden.

Vidste du, at…
57 projekter blev anmeldt til Den Videnskabsetiske Komité i 2017?
Alle sundhedsvidenskabelige forskningsprojekter skal som udgangspunkt 
anmeldes til det videnskabsetiske komitésystem.
Den videnskabsetiske Komité i Region Sjælland består af både 
lægmedlemmer og forskningsaktive medlemmer. For perioden 2018  
til 2021 er lægmedlemmerne:

Annemarie Knigge (A)
Charlotte Petersson (A)
Egon Bo (I)

Kirsten Devantier (V)
Jens Ravn (V)
Bodil Sø (V)

De forskningsaktive medlemmer er endnu ikke udpeget. 
Læs mere om komitéen, anmeldelsesproceduren og komitésystemets 
årsberetninger på PFI’s forskningsfunktions hjemmeside  
www.regionsjaelland.dk/Forskning 

< < <
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Region Sjællands arbejde med innovation 
er systematiseret, så de større innovati-
onsideer gennemløber tre faser:

1.	�Fra idé og idebeskrivelse (Discovery)
2.	�via test og udvikling (Incubation)
3.	�til egentlig udrulning og implemente-

ring (Acceleration) 

Styregruppen for Innovation (SGI) 
træffer beslutning om projekterne. SGI 
tildeler årligt op til seks mio. kroner til 
nye projekter og forvalter innovations-
porteføljen.

Den nuværende portefølje af igangvæ-
rende projekter er fordelt på ti projekter i 

Systematisk innovation
Discovery, seks projekter i Incubation og 
ét projekt i Acceleration.

Fokus for SGI er, at projekterne un-
derstøtter regionens strategiske mål om 
’Patienten som partner’ og, at regionen 
skal være ’Danmarksmester i sammen-
hæng’. Derudover er intentionen, at det 
skal være let at ansøge til Discovery-fa-
sen. Det er bedre at fejle tidligt end sent. 
Derfor sker der en udvælgelse, så det er 
de rigtige projekter, der bliver implemen-
teret i regionen. 

For yderligere information om arbejdet 
og SGI, se PFI’s innovationsfunktions 
hjemmeside: www.regionsjaelland.dk/
Innovation

Sundhedsprofilen
2017
Sundhedsprofilen 2017 er den 
tredje sundhedsprofil for Region 
Sjælland og de 17 kommuner i 
regionen. Sundhedsprofilen 2017 
bygger på spørgeskemaundersøgel-
sen Hvordan har du det? og er en 
del af en national aftale, hvor både 
undersøgelsens indhold, dataind-
samling via udsendelse af spør-
geskemaer og databearbejdning 
følger nationale standarder. Det 
muliggør sammenligning på tværs 
af regioner og kommuner i hele 
landet. I alt 19.134 af de 34.000 
adspurgte borgere valgte at deltage 
i spørgeskemaundersøgelsen i 
2017. Det giver en svarprocent på 
56,3 procent.

Formålet med Sundhedsprofilen 
er at danne et datagrundlag for 
et planlægningsværktøj til region 

og kommuner i form af regelmæs-
sige opgørelser af borgernes egen 
vurdering af deres trivsel, sund-
hedstilstand og sundhedsadfærd. 
Et værktøj som kan understøtte 
prioritering og planlægning af de 
kommunale og regionale forebyg-
gelses- og behandlingsopgaver 
samt målrette sundhedstilbuddene 
i kommunerne. Det er håbet, at 
sundhedsprofildata bruges mest 
muligt og gerne i et tværfagligt 
samarbejde, for dermed at bringe 
resultaterne i anvendelse i kommu-
nerne og til brug for forskning og 
analyser.

Sundhedsprofilen 2017 blev 
offentliggjort ved den nationale 
lanceringskonference den 6. marts 
2018 og findes i både en trykt og en 
elektronisk version.
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Et forskningsprojekt på Holbæk Sygehus 
har undersøgt sygeplejerskers kommu-
nikation, når multisyge patienter bliver 
overflyttet fra Intensiv Afdeling til deres 
stamafdeling.

Resultatet viste, at kommunikationen 
mellem sygeplejersker fra forskellige af-
delinger var en udfordrende proces trods 
de bedste intentioner om at gøre det så 
godt som muligt for patienten og for den 
anden sygeplejerske. 

Da der ikke fandtes en fælles målsæt-
ning for kommunikationsprocessen, blev 
formidlingen af informationer kompleks, 
og forståelsen af de enkelte patienter 
meget forenklet og tilpasset de typiske 
karakteristika for patienterne, der var på 
det konkrete afsnit. Dermed gik vigtig vi-
den tabt, hvilket kunne risikere at påvirke 
patientsikkerheden. 

På baggrund af forskningsprojektet 
besluttede Holbæk Sygehus at arbejde 
målrettet med at forbedre den samlede 

Region Sjælland har den højeste fore-
komst af overvægt blandt gravide i 
Danmark. Overvægt medfører risiko 
for komplikationer under graviditet og 
fødsel.

Kommunikationen er vigtig
kommunikation i forbindelse med over-
flytning af patienter fra Intensiv Afdeling. 
Der blev iværksat et kvalitetsudviklings-
projekt med deltagere fra alle de involve-
rede afdelinger. 

I projektet er der fokus på:
•	� At have en fælles målsætning for 

kommunikationen i forbindelse med 
overflytning af patienter

•	� At arbejde for, at alle sygeplejersker får 
en stor forståelse for, hvor vigtigt det er 
for patientsikkerheden, at det mellem 
afdelingerne er afklaret, hvad der er 
relevant viden

•	� At formidle relevant viden fra en afde-
ling til en anden

•	� At lytte til, forstå og anvende viden 
målrettet i det videre plejeforløb

•	� At dokumentere observationer og 
handlinger for at sikre kontinuitet og 
sikkerhed i den enkelte patients ind-
læggelsesforløb.

Komplikationer  
hos overvægtige gravide

En ph.d.-afhandling af Ida Thagaard 
på Holbæk Sygehus har undersøgt, om 
det er muligt at forbedre forebyggelsen af 
alvorlige graviditetskomplikationer hos 
overvægtige gravide.

Forskningen er et led i arbejdet på at 
gøre tilbuddet til gravide mere personligt. 

En af udfordringerne ved overvægtige 
gravide er at fastlægge graviditetslæng-
den. Den kan have betydning for, hvornår 
man skal igangsætte fødslen for de, der 
går over tiden.

Projektet viste desuden, at fedme-
hormonerne Adiponectin og Leptin kan 
bruges som tidlige markører for udvikling 
af graviditetssukkersyge og svangerskabs-
forgiftning blandt overvægtige.

Hormonerne vil på sigt kunne indgå 
i et individualiseret screeningsprogram 
til opsporing og forebyggelse af alvorlige 
graviditetskomplikationer blandt over-
vægtige.
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Der er mange fordele ved at udføre kog-
nitiv adfærdsterapi i grupper. Det giver 
øget behandlingskapacitet i psykiatrien. 
Det giver positiv gruppedynamik og bed-
re socialisering. Og det er nu påvist også 
at være en effektiv behandling af voksne 
patienter med svær helbredsangst.

I perioden fra 2014 til 2015 blev 84 am-
bulante psykiatriske patienter med svær 
helbredsangst henvist og rekrutteret til 
at deltage i et randomiseret kontrolleret 
forsøg. Formålet var at undersøge effek-
ten af kognitiv adfærdsterapi i gruppe for 
patienter med svær helbredsangst.

Deltagerne blev via lodtrækning fordelt 
til enten interventions- eller kontrolgrup-
pen. Hver gruppe bestod af 42 deltagere. 
Interventionsgruppen modtog 12 uger 
med gruppeterapi med efterfølgende 
opfølgning. Kontrolgruppen kom på 
venteliste i ni måneder med efterfølgende 
tilbud om gruppeterapi.  

Generelt fik patienterne i behandlingen 
signifikant reduceret deres helbredsangst 
i forhold til patienterne på venteliste. 
2/3 af de patienter, som gennemførte 
gruppebehandlingen, havde stor effekt af 
behandlingen og halvdelen blev helbredte 
for svær helbredsangst.

Når patienterne får reduceret deres 
helbredsangst, betyder det, at de bruger 

Fra sårbarhed til robusthed 
– Gruppeterapi til voksne med svær helbredsangst

Mathias Skjernov er seniorforsker i 
Psykiatrisk Forskningsenhed i Region 

Sjælland og overlæge i Afdeling for 
Specialfunktioner. I 2017 afsluttede han 

sit ph.d.-studie om kognitiv adfærdsterapi 
i gruppe for patienter med svær 

helbredsangst i alderen 18-65 år.

deres egen læge mindre – ikke blot den 
praktiserende læge, men også special-
læger. De kan ligeledes begynde at gå på 
arbejde igen, fungere bedre i familien og 
modtager færre sociale ydelser. Patienter-
ne kom i højere grad tilbage til arbejds-
markedet, og de var mere fysisk aktive og 
sociale efter behandlingen. 

Kognitiv adfærdsterapi i gruppe er 
implementeret i Liaisonklinikken i Køge. 
Gruppeterapien er blevet tilpasset den 
lokale kliniske virkelighed og består af 
kognitiv adfærdsterapi to timer ugentligt 
over 12 uger. To terapeuter varetager 
gruppeterapien med syv patienter i hver 
gruppe. 
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Vidste du, at…  
svær helbredsangst forekommer 
hos cirka 1,5 procent af den danske 
befolkning? Alle kan blive ramt af 
forbigående helbredsangst, hvis 
man mærker et nyt symptom fra 
kroppen. Svær helbredsangst for-
udsætter dog, at lidelsen har varet  
i minimum seks måneder.
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Kompetencecenter for Personligheds-
forstyrrelse blev etableret i 2016 som et 
treårigt udviklingsprojekt organiseret 
under Psykiatrisk Forskningsenhed, Re-
gion Sjælland. Formålet med kompeten-
cecenteret er at udvikle og opkvalificere 
diagnostik og behandling af personlig-
hedsforstyrrelser.

I forskningsenheden forsker man bredt 
i personlighedsforstyrrelser, herunder 
også om personlighedsforstyrrelser har 
betydning for andre psykiske lidelser. 
Centret har fokus på klinisk praksis og 
på at inddrage patient- og pårørendeper-
spektivet i forskningen. 

På trods af den generelt dårlige pro-
gnose for patienter med personligheds-
forstyrrelser understreger centrets faglige 

De ansatte i Kompeten-
cecenter for Personligheds-

forstyrrelse udgør en fag-
ligleder Mickey Kongerslev 

og seniorforsker Bo Bach. 
Mickey er adjungeret lektor 

ved Institut for Psykologi 
ved Syddansk Universitet og 

desuden tilknyttet Psykia-
trisk Klinik, Roskilde. Bo er 

tilknyttet Psykiatrisk Klinik, 
Slagelse. Læs mere om Kom-
petencecenter for Personlig-

hedsforstyrrelse på Region 
Sjællands hjemmeside: 

www.regionsjaelland.dk/
psykiatrien 

Kompetencecenter for 
Personlighedsforstyrrelse

leder Mickey Kongerslev, at der også er 
evidens for, at behandling kan gøre en 
positiv forskel.

Med den rette behandling er det 
således muligt at højne livskvaliteten, 
reducere symptomer og nedbringe fore-
komsten af selvmord og selvskade hos 
denne udsatte patientgruppe, understre-
ger Mickey.

Cochrane Reviews og diagnostisk 
interview
I samarbejde med seniorforsker Ole 
Jakob Storebø ved Psykiatrisk Forsk-
ningsenhed i Region Sjælland samt tyske 
og engelske forskere, deltager personale 
fra Kompetencecenter for Personlig-
hedsforstyrrelse i at lave to Cochrane 
Reviews, der undersøger evidensen for 
psykoterapeutisk og psykofarmakologisk 
behandling af borderline personligheds-
forstyrrelse.

I Sundhedsstyrelsens nationale kliniske 
retningslinje for emotionel ustabil per-
sonlighedsforstyrrelse af borderline type 
anbefales det, at man anvender et struk-
tureret diagnostisk interview til at udrede 
for personlighedsforstyrrelser.

Dette nye diagnostiske interview, som 
er udgivet af American Psychiatric As-
sociation, har medarbejderne i regionens 
Kompetencecenter for Personlighedsfor-
styrrelse oversat, så det er tilgængeligt for 
danske forskere og klinikere. 
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Vidste du, at…  
mellem 7–15 procent af den generelle be-
folkning opfylder de diagnostiske kriterier 
for personlighedsforstyrrelse?
I 2017 udkom bogen Personlighed og Per-

sonlighedsforstyrrelser – En grundbog. Den 
er redigeret af professor, forskningschef og ledende overlæge 
i Psykiatrien i Region Sjælland Erik Simonsen og lektor Birgit 
Bork Mathiesen fra Institut for Psykologi, Københavns Uni-
versitet. Bogen appellerer til alle med faglig eller personlig 
interesse for personlighedsforstyrrelser og giver et indblik i de 
seneste 25 års forskning i personlighedsforstyrrelser. 
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Aake Packness er i gang med studier, som 
forsøger at afdække, om der er forskel 
på adgang til behandling i sundhedsvæ-
senet ved almindelige psykiske lidelser 
afhængigt af borgerens socioøkonomiske 
position. 

Et af Aakes studier, som er baseret på 
nationale registre, viste, at afstand til be-
handler har betydning for patienter med 
kort uddannelse, når det gælder gentagne 
besøg.

- Vi kan bede patienterne rejse et styk-
ke vej til første samtale. Men vi skaber 
større social ulighed i behandlingen, hvis 
de skal rejse længere til terapiforløb. 

Et andet studie bygger på data fra Be-
folkningsundersøgelsen i Næstved. Her 
undersøgte Aake, om den samme depres-
sionsgrad medfører de samme behand-
linger uafhængig af uddannelse. 19.000 
respondenter blev fulgt i seks måneder 
efter deres depressionsscore var givet.

- Vi fandt, at de, som havde symptomer 
på klinisk depression, fik samme behand-
ling uafhængigt af uddannelse, når vi tog 
højde for, om de allerede var i behandling 
samt deres alder og køn. Men der er for-
skel i behandlingen til de patienter, som 

Regionerne arbejder for at skabe de 
bedste rammer for, at danske patien-
ter tidligt får mulighed for behandling 
med de nyeste lægemidler. Det kræ-
ver, at life science-virksomheder får 
let adgang til det danske sundheds-
væsen, så de kan gennemføre kliniske 
forsøg og tests af medicinsk udstyr. 

1. januar 2018 fusionerede regio-
nernes nationale Én Indgang med 
det nationale partnerskab NEXT 

Er der forskel i adgang til 
behandling?

synes, at have færre symptomer, siger 
Aake og formulerer det kort:

- De, der har en længere uddannelse, 
bruger især psykolog, som er støttet af 
Sygesikringen. Mens de, der har kort ud-
dannelse, får medicin.

Fusion skal øge samarbejdet 
mellem myndigheder og 
virksomheder

under én styregruppe. Region Sjæl-
land er repræsenteret af Produktion, 
Forskning og Innovation. Den nye 
organisation sikrer en endnu stærkere 
platform for samarbejde mellem myn-
digheder og virksomheder. Ambitio-
nen er at etablere forskningsnetværk, 
der styrker sygehusenes forskning 
internationalt inden for klinisk forsk-
ning og medicinsk udstyr.
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Tidlig diagnostik
af demens
I samarbejde med Nationalt Videnscen-
ter for Demens, Rigshospitalet har læge 
Malene Schjønning Nielsen, Sjællands 
Universitetshospital i Roskilde, forsket i 
en ny metode til at understøtte diagno-
sticering af demens tidligt i sygdomsfor-
løbet.

Der er inden for demensområdet et 
stort behov for at finde tests, som er 
ressourcelette og bredt tilgængelige. Me-
toden »Timed Up and Go –Dual Task« 
er en simpel test, som kombinerer en 
gangtest med en kognitiv opgave.

Årligt over 4 år blev 89 patienter og 
raske kontrolpersoner fulgt af forskerne 
med »Timed Up and Go –Dual Task« og 
kognitiv vurdering.

I Regionalt Videnscenter for Demens 
har man netop indført brugen af »Timed 
Up and Go –Dual Task« i den kliniske 
vurdering af visse patientgrupper. Håbet 
er, at testen også kan identificere risikoen 
for fald hos udvalgte patienter med hu-
kommelsessygdomme. 

På Nykøbing F. Sygehus arbejder 
geriatere og fysioterapeuter sammen 
med sygeplejersker og terapeuter i de 
tre omliggende kommuner, Vording-
borg, Guldborgssund og Lolland, 
om at give bedre tilbud til skrøbelige 
ældre patienter, som udskrives fra en 
sygehusafdeling.

Målet er desuden at skabe faglig 
udvikling ved at øge de sundhedspro-
fessionelles viden om denne patient-
gruppe.

Effekten af indsatsen måles blandt 
andet på tid til genindlæggelse og 
antal dage på sygehuset. Projektdel-
tagerne bliver sammenlignet med en 
kontrolgruppe i baggrundsbefolknin-
gen.

Siden projektet startede i maj 2017 
har 220 patienter sagt ja tak til at 
blive fulgt af det tværsektorielle geria-
triske team.

Bedre tilbud til skrøbelige ældre
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For 40 år siden begyndte man at kunne 
tilbyde reagensglasbefrugtning, også 
kaldet IVF, på offentlige sygehuse i Dan-
mark. Siden er mange børn kommet til 
verden på den måde, men behandlings-
succesen er desværre aftaget over årene.

I dag opnår kun hvert tredje ufrivillige 
barnløse par graviditet efter behandling. 
Selv efter tre behandlingsforsøg, hvor 
raske tidlige forsteranlæg er placeret i 
livmoderen, er ti procent af kvinderne 
fortsat ikke blevet gravide.

På Sjællands Universitetshospital, 
Roskilde, har professor Nick Macklon, i 
samarbejde med ledende overlæge Lars 
Alling Møller og professor Thomas Hviid, 
etableret den første »Implantationskli-
nik« i Danmark.

I et forskningsprojekt på klinikken fo-
kuserer de dels på at optimere kvaliteten 
af det befrugtede æg, og dels på metoder 
til at optimere livmoderslimhinden, hvor 
det befrugtede æg skal sætte sig fast. 
Dette kaldes også implantation. 

I forbindelse med en konsultation på 
klinikken bliver patienterne grundigt un-

Forbedret
reagensglasbefrugtning

dersøgt, herunder også deres livmoder-
slimhinde. Nogle af disse tests udvikles 
lokalt på Sjællands Universitetshospital, 
andre bliver udført i samarbejde med bio-
tekfirmaer i Spanien og Holland.

Forsøget er godkendt af det Videnskab-
setiske Komitésystem. Kvinden og den 
praktiserende læge får en tilbagemelding 
på, hvad undersøgelsen viser, herunder 
også hvordan kvindens livmoderslim-
hinde fungerer. 

Afklaringen af de forskellige årsager til 
mislykket implantation kan åbne nye veje 
for udredning og behandling af ufrivil-
ligt barnløse par, herunder bane vejen 
for lodtrækningsforsøg, hvor forskellige 
behandlinger af tilstande i livmoderslim-
hinden kan afprøves.

Den nye klinik modtager henvisninger 
fra sygehuse uden for regionen og tiltræk-
ker opmærksomhed hos patienter uden 
for landets grænser.

Håbet er at kunne udvikle præcis 
medicin, som kan øge chancerne for, at 
ufrivilligt barnløse par kan opnå de gravi-
diteter, som de så brændende ønsker sig.
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Hvad er dit forskningsfaglige fokus?
Jeg har tre fokusområder:

»Supportive Care«, hvilket vil sige alt 
omkring forebyggelse og behandling af 
symptomer og komplikationer til kræft-
sygdomme og bivirkninger til kræftbe-
handlinger. 

Jeg arbejder med det gynækologiske 
kræftområde og med forskning i kræftbe-
handling af ældre personer, som samtidig 
har andre sygdomme end kræft.

Hvilke muligheder ser du i Region 
Sjælland?
En vigtig opgave handler om at samle 
de to kræftforskningsenheder i Næstved 
og Roskilde. Planen er, at de skal slås 
sammen til en enkelt slagkraftig enhed, 
som om fem år skal flytte ind i det nye 
universitetssygehus i Køge.

Vi vil begynde med at oprette et forsk-
ningsudvalg, som er fælles for Næstved 
og Roskilde, hvor også patienterne bliver 
inddraget og kan komme med input om, 
hvordan de synes, forskningsindsatsen 
skal skrues sammen.

Tre spørgsmål til professoren

Professor Jørn Herrstedt

Hvordan kommer din forskning  
patienterne til gode?
Min forskning handler om at forhindre 
symptomer som kvalme og opkastning 
samt at forhindre infektion og mundbe-
tændelse. Det handler om at forebygge og 
behandle smerter. Det er forskning, der 
kommer patienterne direkte til gode. 

Ældre patienter med kræft er en særlig 
udfordret gruppe, som meget ofte risike-
rer at få for meget medicin, der har det 
med at give ekstra bivirkninger. Jeg har 
en plan om, i samarbejde med geriaterne, 
at arbejde på at udvikle redskaber, som 
kan screene ældre kræftpatienter og 
fastslå, om det er den ene eller anden 
medicinske kræftbehandling, de tåler 
bedst. Det er et område, hvor vi mangler 
evidensbaseret viden.

Desuden kunne jeg tænke mig at un-
dersøge erfaringer med cannabis, som jo 
er et stof en del af vores patienter benyt-
ter, men hvor vi endnu ikke har nogen 
videnskabelig evidens for, om det virker 
symptomlindrende.

Jørn Herrstedt 
blev ansat som professor 

og forskningsleder i klinisk 
onkologi 1. september 2017 på 
Onkologisk Afdeling, Sjællands 

Universitetshospital.
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Hvad er dit forskningsfaglige fokus?
Mit primære arbejdsområde er at åbne 
kræftcellernes membran ved hjælp 
af elektriske pulse, så man kan lægge 
kemoterapi og andre stoffer direkte ind 
i kræftcellerne. Det handler om at lave 
en meget effektiv lokal kræftbehandling. 
Denne lokale kræftbehandling kan dog 
også aktivere immunsystemet, og det 
arbejder vi videre med i flere forsøg.

Jeg skal bidrage til, at vi i Region Sjæl-
land får lavet et tværfagligt samarbejde 
om at anvende disse metoder i kræftbe-
handling, ligesom vi arbejder med at er-
statte kemoterapi med calcium. Kræftcel-
ler kan ikke tåle calcium, og vores forsøg 
viser, at calcium virker lige så godt som 
kemoterapi til visse typer af kræft. 

Et sekundært interessefelt for mig er 
den kræfthæmmende virkning af motion. 
Her planlægger vi at sætte nogle kliniske 
projekter op, der skal undersøge, hvordan 
kræftsvulster reagerer på motion.  Ny 
forskning viser, at når man dyrker mo-
tion, så bliver der udskilt faktorer, som 
har en direkte kræfthæmmende effekt. 

Tre spørgsmål til professoren

Professor Julie Gehl

Hvilke muligheder ser du i Region 
Sjælland?
Det, som jeg primært synes er spænden-
de, er den tværfaglige måde at arbejde 
på, som bliver højt prioriteret i Region 
Sjælland. Det betyder, at det er meget let 
at samarbejde afdelingerne imellem. Der 
er en god tone og nogle fine visioner.

Hvordan kommer din forskning  
patienterne til gode?
Forhåbentlig på en lang række måder, 
da vi er godt i gang med mange kliniske 
projekter, blandt andet i samarbejde med 
Kirurgisk – og Dermatologisk Afdeling 
på Sjællands Universitetshospital. De nye 
behandlinger vi udvikler sammen, kan 
komme til at gøre en positiv forskel for 
en række kræftpatienter, herunder hos 
patienter med almindelig hudkræft eller 
med tarmkræft.

Julie Gehl 
blev ansat som ny professor i 
klinisk onkologi i Region Sjælland 
den 1. oktober 2017.
Julie Gehl er ansat på Onkologisk 
Afdeling på Sjællands 
Universitetshospital med funktion 
i afdelingen både i Roskilde og 
Næstved.
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I Region Sjælland er der ca. 45.000 bor-
gere med diabetes, og dette tal forventes 
at stige betydeligt de kommende år.

I sommeren 2017 godkendte Regions-
rådet i Region Sjælland og Novo Nordisk 
Fondens bestyrelse et visionsoplæg, der 
danner grundlag for samarbejde om 
etableringen af et Steno Diabetes Center i 
Region Sjælland (SDCS). For tiden bliver 
visionerne konkretiseret i en drejebog, 
som skal danne grundlag for godkendel-
sen og bevillingen til SDCS.

Sikker dataopbevaring, procedure for 
anmeldelse af forskning til Datatilsynet 
og reglerne for at få videregivet data til 
forskning var blot nogle af emnerne, da 
Produktion, Forskning og Innovation 
(PFI) i samarbejde med Center for Ud-
vikling og Kompetence (CUK) i forsom-
meren 2017 holdt to heldagskurser om 
datasikkerhed i forskning.

Med mere end 175 nye forskningspro-
jekter hvert år og en ny persondatafor-
ordning, der træder i kraft i maj 2018, er 
der brug for, at regionens forskere ved, 
hvordan de bedst sikrer de data, de bru-
ger i deres forskningsprojekter.

Steno Diabetes Center skal sikre 
bedre livskvalitet til diabetikere

Der lægges op til en markant indsats 
for at forebygge, opspore og behandle 
borgere med diabetes og de mulige 
senkomplikationer. Der vil blive taget 
udgangspunkt i de styrkepositioner, 
regionen har i forhold til indsatsen for 
borgere med diabetes eller kroniske 
sygdomme. 

I de øvrige regioner har man etableret 
ét samlet Steno Diabetes Center. I Region 
Sjælland har man derimod valgt at tage 
udgangspunkt i de geografiske udfordrin-
ger og et ønske om at bibeholde nærhed i 
behandlingstilbuddet. SDCS bliver derfor 
etableret som et centralt center med 
udgangspunkt i de eksisterende diabete-
sambulatorier. 

Alle Steno Diabetes Centre arbejder ud 
fra en vision om at forbedre livskvaliteten 
for borgere med diabetes og for at mind-
ske risikoen for at udvikle diabetes.

Fokus på at sikre forskningsdata

Godt 60 forskere og forskningsmed-
arbejdere deltog i kurserne. De fik viden 
om, hvornår de skal anmelde deres forsk-
ningsprojekter til Datatilsynet, hvordan 
anmeldelsen skal udfyldes og hvilke krav, 
der er til dataopbevaring. Herudover bød 
kursusforløbet på information om data-
behandleraftaler, videregivelse af data og 
krav til samtykkeerklæringer, ligesom der 
var oplæg om mulighederne for opbeva-
ring af biologiske data i Region Sjællands 
Biobank (RSjBB).

Der var rift om pladserne til kurset, og 
derfor har PFI og CUK besluttet at ud-
byde kurset igen i forsommeren 2018.

Vidste du, at…
persondataloven den 
25. maj 2018 afløses 
af EU-Persondatafor-
ordningen? Det får 
betydning for arbejdet 
med informations-
sikkerhed i Region 
Sjælland. Hensigten 
er at sikre borgerens 
rettigheder og be-
skytte dennes person-
lige data, eksempelvis 
journaldata, prøve-
svar, data indsamlet 
i forskningsprojekt 
m.m. 
Følg udviklingen på 
regionens hjemme-
side. 

Vidste du, at…
mere end 200 forskningsprojekter i Region 
Sjælland blev anmeldt til Datatilsynet i 2017? 
Hos Produktion, Forskning og Innovation 
(PFI) kan du få kompetent rådgivning, hvis 
du er i tvivl om dit projekt skal anmeldes til 
Datatilsynet.
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Som led i processen omkring midtvej-
sevaluering af Region Sjællands forsk-
ningspolitik blev der iværksat et tiltag for 
kompetenceudvikling i forskningsledelse, 
da behovet for kompetencer og et fælles 
sprog i forskningsledelse fremstod tydeligt 
blandt de involverede forskere og ledere.

I foråret 2017 startede 25 kursister på 
de to første af fire moduler i forskningsle-
delse. Spændet i forsknings- og ledelses-
erfaring var stort – fra ph.d.-studerende 
til professor og derudover også enkelte 
afdelingsledere. Kursisterne oplevede den 
variation i erfaring som en stor fordel, da 
udvekslingen af synspunkter og oplevelser 
gav en god dynamik.

Formålet på de første moduler har 
været: 
•	� At deltagerne får indsigt i ledelsesrollen, 

og bliver bevidst om opgaver og ansvar i 
ledelsen af forskerteamet og forsknings-
miljøet

Regionsrådet afsætter hvert år 10 mio. 
kroner i fondsmidler til at fremme forsk-
ningen på Region Sjællands sygehuse.

For at smidiggøre og skabe mere sam-
menhæng i uddelingen af forsknings-
midler blev Region Sjællands forsknings-
fondssystem i 2017 omlagt til én samlet 
udmøntning om året. Det sker via Region 
Sjællands Sundhedsvidenskabelige 
Forskningsfond (RSSF).   

Forskningen i Region Sjælland er i stor 
vækst, og forskningsmidlerne er derfor 
meget eftertragtede. Det afspejlede sig i 
interessen for RSSF for 2017.  Der ind-
kom 88 ansøgninger med et samlet ønske 
om støtte af forskningsprojekter for 50 
mio. kroner. 

Med uddelingen af årets midler er der 
endnu en gang afsat midler til både helt 
ny, spirende forskning og til udbygning af 

Kompetenceudvikling 
i forskningsledelse

•	� At deltagerne får værktøjer til at sikre 
et udviklende forskningsmiljø, der både 
tager højde for den enkelte forskers 
udviklingsmuligheder og den samlede 
forskningsgruppes trivsel og forsk-
ningsmæssige præstationer
Afvikling af modulerne har været 

præget af et stort engagement hos både 
kursister og undervisere. Særligt fandt 
kursisterne værdi i muligheden for at 
tale sammen på tværs af sygehuse og 
specialer om den fælles sag: forskning 
og ledelse af forskning. Formålet med at 
danne netværk blev hurtigt indfriet. Et 
tilbagevendende tema i gruppearbejderne 
var de udfordringer, det giver at lede for-
skere, forskningsprojekter og forsknings-
grupper, som består af forskere, der i høj 
grad er selvmotiverede i deres arbejde. 

De to afsluttende moduler vil blive gen-
nemført i 2018.

Region Sjællands Sundheds
videnskabelige Forskningsfond

den etablerede og anerkendte forskning. 
RSSF har desuden som et mål at støtte 
forskning bredt inden for de forskellige 
faggrupper på sygehusene. Derigennem 
opnås forskningsunderstøttelse af alle 
kliniske behandlings-, pleje- og terapi-
funktioner.  

Der har i årets uddeling været særligt 
fokus på forskning, som foregår på tværs 
af fag, sygehuse og sektorer og i emner, 
der understøtter forskning i folkesyg-
domme, kroniske lidelser og multisyg-
dom samt i ambulante og accelererede 
funktioner. Alle emner udspringer af 
Regionsrådets prioriteringer i Region 
Sjællands Politik for Sundhedsforskning. 

I alt modtog 52 forskningsprojekter i 
2017 støtte på i alt 11,1 mio. kroner. Der 
var i puljen tilført ekstramidler fra mid-
ler, som ikke var fordelt i 2016. 
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FORDELING PÅ
FORSKNINGSEMNER

FORDELING PÅ
SAMARBEJDSSTRUKTUR

Ambulante og/
eller accelere-
rede forløb

Tværfaglige/ 
tværgående 
projekter 

Forskning i folkesygdomme, 
kroniske lidelser eller

multisygdom

Tværsektorielle
projekter

Frie midler - 
formål formule-
res evt. for det 
enkelte år

Andre typer 
(enkelt fag/
faglighed)

Fotos: Sanne Bjergskov Andersen
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En ph.d.-studerende skal afdække 
eksisterende viden inden for et forsk-
ningsområde, og er blevet anbefalet at 
lave et systematisk review. Men hvad er 
et systematisk review? Og hvordan griber 
man det an, hvis man som ny forsker ikke 
har prøvet det før? Et rigtig godt sted 
at starte er at ringe til Fagbiblioteket. 
Bibliotekaren kan vejlede den studerende 
(og andre ansatte i regionen) om for-
skellige typer af reviews; hvad opgaven 
indebærer, og hvordan man kommer 
i gang. Hertil kommer konkrete anbe-
falinger om, hvilke databaser man bør 

Forskernes bibliotek  
i Region Sjælland

søge i, hvordan søgetermer udvælges og 
kan sammensættes, og hvordan man kan 
håndtere og sortere de mange fund ved 
hjælp af et referencesystem. 

I Region Sjælland har det sundheds-
faglige personale i en lang årrække haft 
mulighed for at benytte et Fagbibliotek. 
På Roskilde Sygehus har der været biblio-
tek siden 1970erne, og på Køge Sygehus 
kom der et lignende tilbud i 1994. Nogle 
år senere blev der også etableret et Fag-
bibliotek på Holbæk Sygehus. Psykiatrien 
har også haft eget bibliotek siden 1994. 
Bibliotekarerne har gennem årene samar-
bejdet om fælles løsninger både praktisk 
og økonomisk; for eksempel er der et 
fælles bibliotekssystem og fælles adgang 
til de trykte materialer. 

I efteråret 2017 blev Fagbiblioteket 
en del af den tværgående koncernenhed 
Produktion, Forskning og Innovation 
(PFI), og en ensartet og integreret biblio-
teksservice blev dermed et tilbud til alle 
ansatte i Region Sjælland uanset syge-
hus og geografisk placering. Et samlet 
regionalt fagbibliotek skal bidrage til den 
gode faglige udvikling såvel som den gode 
forskning ved - blandt andet at sikre det 
sundhedsfaglige personale adgang til 
opdaterede og valide sundhedsvidenska-
belige materialer. 

I databaser som PubMed, Cinahl, Em-
base, Cochrane og Web of Science bliver 
nyeste viden i form af sundhedsvidenska-
belige artikler løbende indekseret og gjort 
søgbare. Adgang til den stadig stigende 

Uden fagbiblioteket kan 

regionens medarbejdere 

ikke anvende den mængde 

af viden, der findes og hele 

tiden nyskabes.
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Fagbibliotekets tre muskete-
rer (fra venstre) Anni Friis, 
Trine Lacoppidan Kæstel og 
Penille Pless. De tre biblio-
tekarer udgør tilsammen 
kernen i Fagbiblioteket.  
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mængde af viden er helt afgørende for at 
kunne gennemføre et forskningsprojekt 
som ph.d.’en ovenfor og for, at klinike-
ren kan finde svar på problemstillinger 
og nye fund i hverdagen. Alt sammen til 
gavn for borgerne. 

Fagbiblioteket i Region Sjælland har 
i et samarbejde med Danmarks Elek-
troniske Fag- og Forskningsbibliotek 
(DEFF) etableret adgang til en lang 
række sundhedsfaglige e-ressourcer, som 
er til rådighed for alle sygehusansatte og 
for praksissektoren. Aftalen giver adgang 
til ca. 8000 elektroniske tidsskrifter, ca. 
1200 textbooks i elektronisk form, biblio-
grafiske databaser og kliniske værktøjer. 
Ressourcerne er tilgængelige fra enhver 
arbejds-pc på regionens sygehuse og i Re-
gionshuset. Medarbejdere kan desuden 
benytte ressourcerne fra privat PC, tablet, 
mobile enheder via en fjernadgang. 

Fagbiblioteket har ansvar for forsk-
ningsregistreringen i regionen. Hidtil har 
registreringen været udarbejdet manuelt 
af en bibliotekar, men vil fremover blive 
IT-understøttet via et nyt forskningsregi-
streringssystem. Dette system vil, ud over 
at lette registrering af publikationer, også 

give mulighed for at få et bedre overblik 
over den forskning, der bedrives i regio-
nen via en forskningsportal. Herigen-
nem vil den nyeste forskning i regionen 
også blive tilgængelig for den brede 
offentlighed, så borgere, journalister, 
andre forskere og kommende ansatte har 
mulighed for hurtigt at få et overblik over 
publiceret forskning og forskningsaktivi-
teter. 

For at styrke forskningsregistreringen i 
Region Sjælland er alle forskningsaktive 
medarbejdere i 2017 blevet opfordret til 
at oprette et ORCID identifikationsnum-
mer, som vil blive koblet til det nye forsk-
ningsregistreringssystem. ORCID står for 
»open researcher and contributor id« og 
er et unikt identifikationsnummer, som 
adskiller den enkelte forsker fra andre. 
ORCID forsker-ID benyttes i stigende 
grad i forbindelse med indsendelse af 
manuskripter, fondsansøgninger og til 
registrering af publikationer i internatio-
nale databaser og i lokale registrerings-
systemer. Et ORCID ID følger forskeren 
gennem karrieren og flere ansættelser 
eller ved navneforandring.

Fakta
Impact, H-index og biblio-

metri er buzzwords inden 

for forskningsverdenen, og 

noget en hver forsker frem 

over vil skulle forholde sig 

til. Her kan Fagbiblioteket 

også bidrage med kurser og 

vejledninger.

Også arbejdet med Open 

Access er en del af biblio-

tekets opdrag. Open access 

handler om fri og gratis 

adgang til videnskabelig 

litteratur for slutbrugeren. 

Open access er et publice-

ringsvalg, som gør op med 

den nuværende og kendte 

licensbetalte adgang, hvor 

kun folk tilknyttet institu-

tioner med abonnement kan 

få adgang til offentlig finan-

sieret forskning. Styrelsen 

for Forskning og Innovation 

har i 2014 vedtaget en 

national strategi for Open 

Access. Målsætningen er, 

at der fra 2022 og frem er 

uhindret, digital adgang for 

alle til 100 procent af alle 

danske fagfællebedømte 

forskningsartikler fra danske 

forskningsinstitutioner pub-

liceret i 2021 og frem. 

Fakta
Det kan du få på  
Fagbiblioteket:
•	� Professionel hjælp til  

litteratursøgning.

•	� Vejledning i at bruge et 

referencehåndterings

system.

•	� Hjælp til at holde  

dig opdateret på den 

nyeste viden inden for  

dit fagområde.
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Region Sjælland 
er budt op til dans

Kronik af Mahad Huniche, 

PFI-direktør, og 

Jesper Grarup, forsknings- 

og innovationschef i PFI.

Foto: Gert Ellegaard 

Der er mange partnere på dan-

segulvet, når det gælder samar-

bejde mellem forskningsinstitu-

tioner og Region Sjælland. Målet 

er blandt andet at skaffe flere 

læger, som er specialister netop 

på de områder, hvor regionen 

har særlige behov.

Tidligt på året besluttede Regionsrådet 
at udarbejde en beskrivelse af, hvordan 
Region Sjælland kan samarbejde med 
universitetssektoren om fire specifikke 
tiltag. Disse fire tiltag skal:
1.	�sikre, at der er de rette forskningskom-

petencer til stede i regionen på både 
kort og lang sigt

2.	�fokusere på en øget fysisk tilstedevæ-
relse af både forskning og uddannelse i 
regionen

3.	�sørge for, at der er tilstrækkelig 
opmærksomhed omkring de særlige 
behov, der er i regionen

4.	�adressere og udnytte de muligheder, 
der er mens Sjællands Universitetsho-
spital bliver udbygget.
En arbejdsgruppe på tværs af sygehu-

sene og Psykiatrien i Region Sjælland har 
holdt en række møder med Københavns 
Universitet (KU), Syddansk Universitet 
(SDU) og Roskilde Universitet (RUC). 
Arbejdsgruppen har udarbejdet følgende 
anbefalinger:
•	� Man bør initiere et samarbejde med 

KU om etableringen af et pilotforløb 
vedrørende en kandidatuddannelse 
for læger, som er målrettet de særlige 
udfordringer, der er i Region Sjælland.

•	� Der bør etableres et samarbejde med 
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet 
(SUND) på KU om forpligtende forsk-
ningssamarbejde med Center for Sund 
Aldring.

•	� Regionen skal sammen med KU ar-
bejde for at få godkendt optag af 50 til 
100 lægestuderende ekstra om året.

•	� Samarbejdet med SDU bør formalise-
res med henblik på at sikre akademisk 
understøttelse, herunder etablering af 
en skabelon for akademiske karrier-
eveje for ikke-lægelige forskere.

•	� Man bør nedsætte en ad hoc-gruppe 
med ansvar for at planlægge etablerin-
gen af fysiske campusområder på alle 
sygehuse i regionen.

•	� Et universitetskonsortium bør opbyg-
ges med KU, SDU, RUC, DTU, UCSJ, 
Lunds Universitet og eventuelt andre 
internationale universiteter med sigte 
på strategisk understøttelse af forsk-
ningssamarbejde og videreuddannelse i 
Region Sjælland.
Arbejdet er sat i gang. KU har budt op 

til dans og bistår meget engageret i etab-
leringen af en prægraduat lægeuddan-
nelse placeret i Region Sjælland. Specielt 
de studerende har meldt sig på banen 
med mange gode forslag. Udviklingen af 
forslag til en revidering af uddannelsen 
skal være færdigt i april 2018.

Formændene for Regionsrådene i 
Region Hovedstaden og Region Sjælland 
har i fællesskab sendt et brev til uddan-
nelses- og forskningsminister Søren 
Pind om behovet for at få optaget flere 
lægestuderende om året.

En workshop har afstedkommet et 
temabaseret forskningssamarbejde om 
Sund Aldring. Denne bliver fuldt op med 
endnu en workshop i februar 2018.
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PFI-direktør 
Mahad Huniche 
sammen med 
forsknings- og 
innovationschef 
Jesper Grarup.

Copenhagen Health Science Partners 
(CHSP)
Også når det gælder Copenhagen Health 
Science Partners (CHSP), er regionen 
budt op til dans. Koncernledelsen modtog 
den 7. juni en henvendelse fra Per E. Jør-
gensen, Direktør for CHSP, vedrørende 
Region Sjællands interesse i at deltage 
som ligeværdig partner i CHSP.

CHSP blev etableret i slutningen af 
2016. Formålet er at styrke samarbejdet 
og akademiseringen af den sundhedsfag-
lige udvikling, styrke Life Science i Grea-
ter Copenhagen samt sikre en hurtigere 
implementering af ny forskningsbaseret 
viden.

I første omgang blev CHSP etable-
ret som et samarbejde mellem Region 
Hovedstaden og Københavns Universitet. 
Planen er nu at udvide kredsen bag CHSP 
med Region Sjælland og DTU. Desuden 
skal antallet af Clinical Academic Groups 
(CAG) forøges.

Grundstenene i CHSP er en række 
CAGs, som inden for hver sit område skal 
samle forskning og udvikling i et tvær-
gående samarbejde mellem forskere og 
undervisere fra universitetet og forskere 
og klinikere fra sygehusene.

Mange forskere i Region Sjælland er 
interesserede i at deltage i dette samar-
bejde. Planen er at have en færdig aftale 
på plads inden sommerferien, så Region 
Sjælland kan indgå som ligeværdig part-
ner i efteråret 2018.

Østdansk model for Personlig 
Medicin
Som omtalt i denne årsrapport har 
Region Hovedstaden også budt Region 
Sjælland op til dans med ønske om i fæl-
lesskab at opbygge en model for Personlig 
Medicin. Det Østdanske samarbejde 
fokuserer hovedsageligt på at sikre en 
meget tydelig forankring i den kliniske 
virkelighed og sikre, at de værktøjer, som 
skal etableres, bliver målrettet klinikkens 
behov. Med andre ord skal samarbejdet 
sikre, at sammenhængen mellem de 
kliniske data og de genomiske data etab-
leres. Region Sjælland er i den unikke og 
særlige situation at have én central data-
hub i PFI med adgang til alle kliniske 
data og med ekspertisen til at håndtere og 
analysere dem. Dette gør Region Sjælland 
i stand til at tage ansvar for udviklingen af 
en tværregional databank samt tidssva-
rende analyse- og informationssystemer.
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Vidste du, at… 
Produktion, Forskning og Innovation har et nyhedsbrev om forskning 
i Region Sjælland? 
Her informerer vi om aktuelle fonde og puljer, Datatilsynet, regionens 
biblioteksfunktion og mange andre praktiske informationer og hjæl-
peværktøjer til regionens forskere og forskningsinteresserede. 

Du kan finde tilmeldingslink til nyhedsbrevet på PFI’s forskningsfunk-
tions hjemmeside: www.regionsjaelland.dk/Forskning 

Vi udsender også et nyhedsbrev om innovation i Region Sjælland. 
Dette kan du se mere om på PFI’s innovationsfunktions hjemmeside: 
www.regionsjaelland.dk/Innovation 

Forskningens Dag holdes den 20. september 2018 
på Hotel Frederik d. II i Slagelse.

Næstved Sygehus er værter sammen med Produktion, Forskning og 
Innovation. Programmet for dagen byder på spændende oplægsholdere, 
konkurrencer, postervandring, infostande samt mulighed for networking og 
vidensdeling. 

FORSKNINGENSDAG 2018
Sæt kryds 
i kalenderen

Vidste du, at… 
du kan følge ’Produktion, Forskning og Innovation’ på Facebook, LinkedIn 
og Twitter? 
Her får du løbende gode historier fra regionens forskere og info om  
relevante forskningsaktiviteter som spændende arrangementer,  
nye ansættelser, ph.d.-forsvar og meget mere. 
Vi kan også hjælpe dig med at synliggøre din forskning på vores sociale 
medier.  
Følg os og giv forskningen i Region Sjælland et like med på vejen.
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Vidste du, at…
Region Sjælland har 
uddelt mere end 18 
millioner kroner i 2017 til 
sundhedsfaglig forskning 
i regionen? Diagrammet 
viser, hvordan pengene 
fordeler sig mellem fon-
den, puljen og studieaf-
giften med flere.

Forskningsmidler oversigt 2017

Region Sjællands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond

Fælles forskningspulje med Region Syddanmark

Studieafgift, annuum mv.

Vidste du, at…
peer-review er en procedure, hvor en 
forskningspublikation bliver gennemset 
og undersøgt af fagfæller og eksperter? 
De gennemgår artiklen og ser efter fejl og 
mangler i indholdet. Desuden vurderer de, om 
der er basis for at konkludere, som forskeren gør 
i forhold til de underliggende data og tidligere forsk-
ning, og om forskningen er korrekt gennemført.
Ved peer-review udsætter forskerne derved deres arbejde 
for en kritisk vurdering af flere eksperter på området. Dette 
bidrager til kvalitetssikring og et højnet forskningsniveau. 
Det er ikke alle videnskabelige artikler, der bedømmes ved hjælp af 
peer-review.
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Statistik 2017
Det samlede antal af videnskabelige pub-
likationer fra Region Sjælland opgøres 
hvert år, og tallene illustrerer igen i år, at 
forskningen spirer i regionen. 

I løbet af 2017 har Region Sjællands 
forskere publiceret hele 593 peer-
reviewed videnskabelige publikationer, 
hvoraf 474 var originalforskning. Dette 
fremgår af figur 1.  

I 2016 publicerede forskere i regionen 
561 peer-reviewed publikationer. I 2017 
er nye retningslinjer for forskningsregi-
strering til den bibliometriske forsknings-
indikator blevet indført. De nye retnings-
linjer giver anledning til en ændring i 
kategoriseringen af publikationerne. Det 
betyder, at publikationer som er peer-re-
viewed, er opdelt i originalforskning, der 
rapporterer nye data og anden forskning, 
som for eksempel systematiske reviews 
og protokolartikler. Af figur 1 fremgår 
det, at udviklingen i antallet af peer-
reviewed artikler er tæt på at nå målet om 

600 artikler i 2018, som forskningspoli-
tikken angiver. I diagrammet i figur 2 er 
afbilledet antallet af originalforsknings-
artikler, som en illustration af den nye 
opdelings primære kategori.

Praktisk om publikationslisten
Selvom der i tilknytning til publikationen 
figurerer flere navne på andre forskere 
i regionen, medregnes en publikation 
kun én gang i den statistiske opgørelse 
og i den efterfølgende publikationsliste. 
På publikationslisten er publikationerne 
opgjort efter den organisatoriske place-
ring, således det sygehus og den afdeling 
i regionen, som den første forfatter var 
tilknyttet. De øvrige forskere fra regionen 
er angivet med kursiv og fed skrift. Alle 
tilknytningerne er angivet med anven-
delse af krydsreferencer på listen.

Find også publikationslisten på  
www.regionsjaelland.dk/forskning. 

Figur 1 viser antallet 
af peer-reviewed 
publikationer, der er udgået 
fra Region Sjælland i 
perioden fra 2013 til 2017. 
Tallene fra 2013 og frem er 
gjort op efter den gældende 
organisering af regionens 
sygehuse. »Øvrige« 
omfatter her Produktion, 
Forskning og Innovation, 
Primær Sundhed samt 
Præhospitalt Center. 
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Øvrige
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sygehus

Fakta
Region Sjælland har et mål 

om, at der i 2018 bliver 

publiceret minimum 600 

sundhedsvidenskabelige 

artikler i regionen. Dette 

står i »Politik for sundheds-

forskning i Region Sjælland 

2015-2018«.
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Figur 3 viser antallet ph.d.-afhandlinger, der er udgået fra Region Sjælland i perioden 
fra 2009 til 2017. Tallene fra 2013 og frem er gjort op efter den gældende organise-
ring regionens sygehuse. »Øvrige« omfatter her Forskningsstøtteenheden for Almen 
Praksis. Antallet af ph.d.-afhandlinger skal tages med forbehold.
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Figur 2 viser antallet af originalforskningsartikler, der er udgået fra Region Sjælland 
i 2017. Tallene er gjort op efter den gældende organisering af regionens sygehuse. 
»Øvrige« omfatter her Produktion, Forskning og Innovation.
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Vidste du, at… 
formålet med de nye 
retningslinjer for forsk-
ningsregistrering til den 
bibliometriske forsk-
ningsindikator (BFI) er at 
skabe mere transparens 
i registreringsproces-
sen, når forskning skal 
registreres? Desuden skal 
retningslinjerne bidrage til 
at synliggøre kravene for, 
hvilke publikationsformer, 
der udløser point og til-
svarende de publikationer, 
der ikke udløser point. 

Den seneste version blev 
udgivet i november 2017. 
Find den seneste version 
og læs mere på Uddannel-
ses- og Forskningsmini-
steriets hjemmeside.

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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Publikationer 2017

Peer-reviewed publikationer
Der er krydsreferencer, hvis en publikation udgår fra mere end én afdeling. 

Disse står med kursiv. Selve referencen optræder kun et sted. 

Originalforskning

Holbæk Sygehus

Akutafdelingen
1.	� Strøm C, Mollerup TK (Anæstesiologisk Afdeling, Holbæk), 

Kromberg LS, Rasmussen LS, Schmidt TA. Hospitalisation in an 

emergency department short-stay unit compared to an internal 

medicine department is associated with fewer complications in older 

patients - an observational study. Scand J Trauma Resusc Emerg 

Med. 2017;25(1):80.

Anæstesiologisk Afdeling
2.	� Bunkenborg G, Bitsch Hansen T, Hølge-Hazelton B 

(Stabsfunktion til ledelsen, Roskilde). Handing over patients from the 

ICU to the general ward: A focused ethnographical study  

of nurses’ communication practice. J Adv Nurs. 2017;73(12):3090–101.

3.	� Fabritius ML, Strøm C, Koyuncu S, Jæger P, Petersen PL, Geisler A, 

Mathiesen O (Anæstesiologisk Afdeling, Køge) et al. Benefit and 

harm of pregabalin in acute pain treatment: a systematic review 

with meta-analyses and trial sequential analyses. Br J Anaesth. 

2017;119(4):775–91.

4.	� Hjortrup PB, Haase N, Wetterslev J, Lange T, Bundgaard H, Rasmus-

sen BS, Christensen L et al. Effects of fluid restriction on measures 

of circulatory efficacy in adults with septic shock. Acta Anaesthesiol 

Scand. 2017;61(4):390–8.

5.	� Nin N, Muriel A, Peñuelas O, Brochard L, Lorente JA, Ferguson ND, 

Bülow HH et al. Severe hypercapnia and outcome of mechanically 

ventilated patients with moderate or severe acute respiratory dis-

tress syndrome. Intensive Care Med. 2017;43(2):200–8.

Arbejdsmedicinsk Afdeling Holbæk, Nykøbing Falster, Slagelse og 
Køge
6.	� Carlsson R, Hansen Å, Nielsen M, Blønd M. Changes in allostatic 

load during workplace reorganization. Journal of Psychosomatic 

research. 103(Dec):34–41.

7.	� Grandahl K, Mortensen OS, Sherman DZ, Køster B, Lund P-A, Ibler 
KS (Dermatologisk Afdeling, Roskilde), et al. Solar UV exposure 

among outdoor workers in Denmark measured with personal UV-B 

dosimeters: technical and practical feasibility. Biomed Eng Online. 

2017;16(1):119.

8.	� Mortensen C, Pommerencke LM, Kayser L. Citizens’ experiences 

with occupational-rehabilitation meetings in Denmark, and mea-

surement of the citizens’ health literacy levels: A qualitative study. 

Cogent Medicine [Internet]. 2017, 4:1375448.

9.	� Nissen LR, Stoltenberg C, Vedtofte MS, Nielsen ABS, Marott JL, 

Guldager B et al. Increased Postdeployment Use of Medication for 

Common Mental Disorders in Danish Gulf War Veterans. Mil Med. 

2017;182(3):e1677–83.

10.	� Sundstrup E, Hansen ÅM, Mortensen EL, Poulsen OM, Clausen T, 

Rugulies R, Møller A et al. Cumulative occupational mechanical 

exposures during working life and risk of sickness absence and 

disability pension: prospective cohort study. Scandinavian Journal of 

Work, Environment & Health. 2017;43(5):415–25.

11.	� Sundstrup E, Jakobsen MD, Mortensen OS, Andersen LL. Joint 

association of multimorbidity and work ability with risk of long-term 

sickness absence: a prospective cohort study with register follow-up. 

Scand J Work Environ Health. 2017;43(2):146–54.

Børne- og Ungeafdelingen
12.	� Chabanova E, Fonvig CE, Bøjsøe C, Holm J-C, Thomsen HS. (1)

H MRS Assessment of Hepatic Fat Content: Comparison Between 

Normal- and Excess-weight Children and Adolescents. Acad Radiol. 

2017;24(8):982–7.

13.	� Dahl M, Ohrt JD, Fonvig CE, Kloppenborg JT, Pedersen O, Hansen T, 

Holm JC. Subclinical Hypothyroidism in Danish Lean and Obese Chil-

dren and Adolescents. J Clin Res Pediatr Endocrinol. 2017;9(1):8–16.

14.	� Fonvig CE, Hamann SA, Nielsen TRH, Johansen MØ, Grønbæk 
HN, Mollerup PM, Holm JC. Subjective evaluation of psychoso-

cial well-being in children and youths with overweight or obesity: 

the impact of multidisciplinary obesity treatment. Qual Life Res. 

2017;26(12):3279-88.

15.	� Frithioff-Bøjsøe C, Trier C, Esmann Fonvig C, Nissen A Kloppen-
borg J, Mollerup P, Bjerrum PJ (Klinisk Biokemisk Afdeling, Holbæk), 
Holm JC et al. Estimates of insulin sensitivity and beta-cell function 

in children and adolescents with and without components of the 

metabolic syndrome. Pediatr Endocrinol Diabetes Metab. 23(3):122–9.

16.	� Hebebrand J, Holm J-C, Woodward E, Baker JL, Blaak E, Durrer Schutz 

D, et al. A Proposal of the European Association for the Study of Obe-

sity to Improve the ICD-11 Diagnostic Criteria for Obesity Based on the 

Three Dimensions Etiology, Degree of Adiposity and Health Risk. Obes 

Facts. 2017;10(4):284–307.

17.	� Lausten-Thomsen U, Christiansen M, Hedley PL, Nielsen TRH, 
Fonvig CE, Pedersen O, Holm JC et al. Reference values for fasting 

serum resistin in healthy children and adolescents. Clin Chim Acta. 

2017;469:161-5.

18.	 �Mollerup PM, Gamborg M, Trier C, Bøjsøe C, Nielsen TRH, Baker 

JL, Holm JC. A hospital-based child and adolescent overweight and 

obesity treatment protocol transferred into a community healthcare 

setting. PLoS ONE. 2017;12(3):e0173033.

19.	� Mollerup PM, Nielsen TRH, Bøjsøe C, Kloppenborg JT, Baker JL, 

Holm JC. Quality of life improves in children and adolescents during 

a community-based overweight and obesity treatment. Qual Life Res. 

2017;26(6):1597-1608.

20.	 �Mollerup PM, Lausten-Thomsen U, Fonvig CE, Baker JL, Holm J-C. 
Reductions in blood pressure during a community-based overweight 

and obesity treatment in children and adolescents with prehyperten-

sion and hypertension. J Hum Hypertens. 2017;31(10):640–6.

21.	� Nielsen TRH, Appel EVR, Svendstrup M, Ohrt JD, Dahl M, Fonvig CE, 
Holm JC et al. A genome-wide association study of thyroid stimulat-

ing hormone and free thyroxine in Danish children and adolescents. 

PLoS ONE. 2017;12(3):e0174204.

22.	� Nielsen TRH, Lausten-Thomsen U, Fonvig CE, Bøjsøe C, Pedersen L 
(Klinisk Biokemisk Afdeling, Holbæk), Bratholm PS, et al. Dyslipidemia 

and reference values for fasting plasma lipid concentrations in Dan-

ish/North-European White children and adolescents. BMC Pediatr. 

2017;17(1):116.

23.	� Schnurr TM, Bech B, Nielsen TRH, Andersen IG, Hjorth MF, Aadahl M, 

Holm JC et al. Self-Reported Versus Accelerometer-Assessed Daily 

Physical Activity in Childhood Obesity Treatment. Percept Mot Skills. 

2017;124(4):795–811.

24.	� Zhang L, Bahl MI, Roager HM, Fonvig CE, Hellgren LI, Frandsen HL, 

Holm JC et al. Environmental spread of microbes impacts the devel-

opment of metabolic phenotypes in mice transplanted with microbial 

communities from humans. ISME J. 2017;11(3):676–90.

Reference nr.: 33. 
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Gynækologisk/Obstetrisk Afdeling og Fertilitetsklinikken
25.	 �Aabakke AJM, Kristufkova A, Boyon C, Bune LT, van de Venne M. 

Workforce planning and training in Obstetrics and Gynaecology 

across Europe: A survey of national trainee societies. Eur J Obstet 

Gynecol Reprod Biol. 2017;214:156–61.

26.	� Azzarello A, Hoest T, Hay-Schmidt A, Mikkelsen AL. Live birth 

potential of good morphology and vitrified blastocysts presenting 

abnormal cell divisions. Reprod Biol. 2017;17(2):144–50.

27.	� Colmorn LB, Krebs L, Klungsøyr K, Jakobsson M, Tapper A-M, 

Gissler M, et al. Mode of first delivery and severe maternal compli-

cations in the subsequent pregnancy. Acta Obstet Gynecol Scand. 

2017;96(9):1053–62.

28.	� Colmorn LB, Langhoff-Roos J, Jakobsson M, Tapper A-M, Gissler M, 

Lindqvist PG, Krebs L et al. National Rates of Uterine Rupture are 

not Associated with Rates of Previous Caesarean Delivery: Results 

from the Nordic Obstetric Surveillance Study. Paediatr Perinat 

Epidemiol. 2017;31(3):176-182.

29.	� Einarsson S, Bergh C, Friberg B, Pinborg A, Klajnbard A, Karlström 

P-O, Mikkelsen-Englund AL et al. Weight reduction intervention 

for obese infertile women prior to IVF: a randomized controlled trial. 

Hum Reprod. 2017;32(8):1621–30.

30.	� Jensen S, Colmorn LB, Schroll A-M, Krebs L. Quality assessment of 

home births in Denmark. Dan Med J. 2017;64(5).

31.	� Lauritsen MP, Loft A, Pinborg A, la Cour Freiesleben N, Cohen A, 

Petersen JH, Bjerge MR et al. Individualised gonadotrophin ovu-

lation induction in women with normogonadotrophic anovulatory 

infertility: A prospective, observational study. European Journal of 

Obstetrics & Gynecology and Reproductive Biology. 2017;210:76–82.

32.	� Luk’yanenko V, Droogh M, Overgaard U. Talassæmier og graviditet. 

Ugeskrift for Læger. 179(9):806–9.

33.	� Thagaard IN, Krebs L, Holm J-C (Børne- og Ungeafdelingen, 
Holbæk), Lange T, Larsen T, Christiansen M. Adiponectin and leptin 

as first trimester markers for gestational diabetes mellitus: a cohort 

study. Clin Chem Lab Med. 2017;55(11):1805–12.

34.	� Thisted DLA, Mortensen LH, Hvidman L, Krebs L. Operative tech-

nique at caesarean delivery and risk of complete uterine rupture in 

a subsequent trial of labour at term. A registry case-control study. 

PLoS ONE. 2017;12(11):e0187850.

Reference nr.: 210.

Kirurgisk Afdeling

Reference nr.: 258.

Klinisk Biokemisk Afdeling
35.	� Pedersen L, Christensen LL, Pedersen SM, Andersen M. Reduc-

tion of calprotectin and phosphate during testosterone therapy 

in aging men: a randomized controlled trial. J Endocrinol Invest. 

2017;40(5):529–38.

Reference nr.: 22, 391.

Medicinsk Afdeling
36.	� Bliddal S, Boas M, Hilsted L, Friis-Hansen L, Juul A, Larsen T, et al. 

Increase in thyroglobulin antibody and thyroid peroxidase antibody 

levels, but not preterm birth-rate, in pregnant Danish women upon 

iodine fortification. Eur J Endocrinol. 2017;176(5):603–12.

37.	� Blomberg BA, Thomassen A, de Jong PA, Lam MGE, Diederichsen 

ACP, Olsen MH, et al. Coronary fluorine-18-sodium fluoride uptake 

is increased in healthy adults with an unfavorable cardiovascular 

risk profile: results from the CAMONA study. Nucl Med Commun. 

2017;38(11):1007–14.

38.	� Chaudry MS, Carlson N, Gislason GH, Kamper A-L, Rix M, Fowler VG, 

et al. Risk of Infective Endocarditis in Patients with End Stage Renal 

Disease. Clin J Am Soc Nephrol. 2017;12(11):1814–22.

39.	� Diederichsen SZ, Grønhøj MH, Mickley H, Gerke O, Steffensen FH, 

Lambrechtsen J, Olsen MH et al. CT-Detected Growth of Coro-

nary Artery Calcification in Asymptomatic Middle-Aged Subjects 

and Association With 15 Biomarkers. JACC Cardiovasc Imaging. 

2017;10(8):858–66.

40.	� Eiken PA, Abrahamsen B. Osteoporosebehandling kan pauseres 

efter individuel vurdering. Ugeskr Læger. 2017;179(2).

41.	� Eiken PA, Prieto-Alhambra D, Eastell R, Abrahamsen B. Surgically 

treated osteonecrosis and osteomyelitis of the jaw and oral cavity 

in patients highly adherent to alendronate treatment: a nationwide 

user-only cohort study including over 60,000 alendronate users. 

Osteoporos Int. 2017;28(10):2921–8.

42.	� Folkestad L, Hald JD, Ersbøll AK, Gram J, Hermann AP, Langdahl B, 

Abrahamsen B et al. Fracture Rates and Fracture Sites in Patients 

With Osteogenesis Imperfecta: A Nationwide Register-Based Cohort 

Study. J Bone Miner Res. 2017;32(1):125–34.

43.	� Gordin D, Fadl Elmula FEM, Andersson B, Gottsäter A, Elf J, Kahan 

T, Olsen MH et al. The effects of baroreflex activation therapy on 

blood pressure and sympathetic function in patients with refractory 

hypertension: the rationale and design of the Nordic BAT study. 

Blood Press. 2017;26(5):294–302.

44.	� Händel MN, Frederiksen P, Osmond C, Cooper C, Abrahamsen B, 
Heitmann BL. Prenatal exposure to vitamin D from fortified marga-

rine and risk of fractures in late childhood: period and cohort results 

from 222 000 subjects in the D-tect observational study. Br J Nutr. 

2017;117(6):872-881.

45.	� Händel MN, Frederiksen P, Cohen A, Cooper C, Heitmann BL, Abra-
hamsen B. Neonatal vitamin D status from archived dried blood 

spots and future risk of fractures in childhood: results from the 

D-tect study, a population-based case-cohort study. Am J Clin Nutr. 

2017;106(1):155–61.

46.	� Hansen CA, Abrahamsen B, Konradsen H, Pedersen BD. Women’s 

lived experiences of learning to live with osteoporosis: a longitudinal 

qualitative study. BMC Womens Health. 2017;17(1):17.

47.	� Hoff M, Meyer HE, Skurtveit S, Langhammer A, Søgaard AJ, Syversen 

U, Abrahamsen B et al. Validation of FRAX and the impact of 

self-reported falls among elderly in a general population: the HUNT 

study, Norway. Osteoporos Int. 2017;28(10):2935–44.

48.	� Ibfelt EH, Sørensen J, Jensen DV, Dreyer L, Schiøttz-Christensen B, 

Thygesen PH, Hansen T, Pelck R (Reumatologisk Afdeling, Roskilde), 
Theibich A (Reumatologisk Afdeling, Slagelse) et al. Validity and 

completeness of rheumatoid arthritis diagnoses in the nationwide 

DANBIO clinical register and the Danish National Patient Registry. 

Clin Epidemiol. 2017;9:627–32.

49.	� Jakobsen JC, Katakam KK, Schou A, Hellmuth SG, Stallknecht SE, 

Leth-Møller K, et al. Selective serotonin reuptake inhibitors versus 

placebo in patients with major depressive disorder. A systematic 

review with meta-analysis and Trial Sequential Analysis. BMC Psy-

chiatry. 2017;17(1):58.

50.	 �Jakobsen JC, Gluud C, Wetterslev J, Winkel P. When and how 

should multiple imputation be used for handling missing data in 

randomised clinical trials - a practical guide with flowcharts. BMC 

Med Res Methodol. 2017;17(1):162.

51.	� Lee CJ-Y, Pallisgaard JL, Olesen JB, Carlson N, Lamberts M, Gislason 

GH, Hansen ML (Kardiologisk Afdeling, Roskilde) et al. Antithrom-

botic Therapy and First Myocardial Infarction in Patients With Atrial 

Fibrillation. J Am Coll Cardiol. 2017;69(24):2901–9.

52.	� Lillevang-Johansen M, Abrahamsen B, Jørgensen HL, Brix TH, 

Hegedüs L. Excess Mortality in Treated and Untreated Hyperthy-

roidism Is Related to Cumulative Periods of Low Serum TSH. J Clin 

Endocrinol Metab. 2017;102(7):2301–9.

53.	� Martinez-Laguna D, Nogues X, Abrahamsen B, Reyes C, Car-

bonell-Abella C, Diez-Perez A, et al. Excess of all-cause mortality 

after a fracture in type 2 diabetic patients: a population-based 

cohort study. Osteoporos Int. 2017;28(9):2573–81.

54.	� Mrgan M, Funck KL, Gaur S, Øvrehus KA, Dey D, Kusk MW, Olsen MH 

et al. High burden of coronary atherosclerosis in patients with a new 

diagnosis of type 2 diabetes. Diab Vasc Dis Res. 2017;14(6):468–76.
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55.	� Norring-Agerskov D, Madsen CM, Abrahamsen B, Riis T, Pedersen 
OB (Klinisk Immunologisk Afdeling, NSR), Jørgensen NR, et al. 

Hyperkalemia is Associated with Increased 30-Day Mortality in Hip 

Fracture Patients. Calcif Tissue Int. 2017;101(1):9-16.

56.	� Nørskov AK, Wetterslev J, Rosenstock CV, Afshari A, Astrup G, 

Jakobsen JC, et al. Prediction of difficult mask ventilation using 

a systematic assessment of risk factors vs. existing practice - a 

cluster randomised clinical trial in 94,006 patients. Anaesthesia. 

2017;72(3):296–308.

57.	� Olesen TB, Stidsen JV, Blicher MK, Pareek M, Rasmussen S, Vish-

ram-Nielsen JKK, Olsen MH. Impact of Age and Target-Organ Dam-

age on Prognostic Value of 24-Hour Ambulatory Blood Pressure. 

Hypertension. 2017;70(5):1034–41.

58.	� Pareek M, Bhatt DL, Vaduganathan M, Biering-Sørensen T, Qamar 

A, Diederichsen AC, Olsen MH et al. Single and multiple cardio-

vascular biomarkers in subjects without a previous cardiovascular 

event. Eur J Prev Cardiol. 2017;24(15):1648–59.

59.	� Rosengren BE, Björk J, Cooper C, Abrahamsen B. Recent hip frac-

ture trends in Sweden and Denmark with age-period-cohort effects. 

Osteoporos Int. 2017:28(1):139-49.

60.	� Rubin KH, Glintborg D, Nybo M, Abrahamsen B, Andersen M. 

Development and Risk Factors of Type 2 Diabetes in a Nationwide 

Population of Women With Polycystic Ovary Syndrome. J Clin Endo-

crinol Metab. 2017;102(10):3848–57.

61.	� Vonbank A, Agewall S, Kjeldsen KP, Lewis BS, Torp-Pedersen C, Ce-

coni C, et al. Comprehensive efforts to increase adherence to statin 

therapy. Eur Heart J. 2017;38(32):2473-79.

62.	� Wetterslev J, Jakobsen JC, Gluud C. Trial Sequential Analysis in 

systematic reviews with meta-analysis. BMC Med Res Methodol. 

2017;17(1):39.

Reference nr.: 318. 

Medicinsk Fælles Ambulatorium
63.	� Holbech JV, Jung A, Jonsson T, Wanning M, Bredahl C, Bach FW. 

Combination treatment of neuropathic pain: Danish expert recom-

mendations based on a Delphi process. J Pain Res. 2017;10:1467–75.

Ortopædkirurgisk Afdeling
64.	� Thorsmark AH, Muhareb Udby P, Ban I, Frich LH. Bone shortening 

of clavicular fractures: comparison of measurement methods. BMC 

Musculoskelet Disord. 2017;18(1):537.

Radiologisk Afdeling
65.	� Hansen BB, Hansen P, Grindsted J, Rasti Z, Bliddal H, Riis RGC, et 

al. Conventional Supine MRI With a Lumbar Pillow-An Alternative to 

Weight-bearing MRI for Diagnosing Spinal Stenosis?: A Cross-sec-

tional Study. Spine. 2017;42(9):662–9.

66.	 �Riis RGC, Gudbergsen H, Simonsen O, Henriksen M, Al-Mashkur 

N, Eld M, et al. The association between histological, macroscopic 

and magnetic resonance imaging assessed synovitis in end-stage 

knee osteoarthritis: a cross-sectional study. Osteoarthr Cartil. 

2017;25(2):272–80.

67.	� Riis RGC, Henriksen M, Klokker L, Bartholdy C, Ellegaard K, Bandak 

E, et al. The effects of intra-articular glucocorticoids and exercise on 

pain and synovitis assessed on static and dynamic magnetic reso-

nance imaging in knee osteoarthritis: exploratory outcomes from a 

randomized controlled trial. Osteoarthr Cartil. 2017;25(4):481–91.

Holbæk Sygehus

68.	� Simmons RK, Griffin SJ, Witte DR, Borch-Johnsen K, Lauritzen T, 

Sandbæk A. Effect of population screening for type 2 diabetes and 

cardiovascular risk factors on mortality rate and cardiovascular 

events: a controlled trial among 1,912,392 Danish adults. Diabetolo-

gia. 2017;60(11):2183–91.

69.	� Webb DR, Zaccardi F, Davies MJ, Griffin SJ, Wareham NJ, Simmons 

RK, Borch-Johnsen K et al. Cardiovascular risk factors and incident 

albuminuria in screen-detected type 2 diabetes. Diabetes Metab Res 

Rev. 2017;33(4).

Nykøbing Falster Sygehus

Anæstesiologisk Afdeling
70.	� Nielsen RV, Fomsgaard JS, Siegel H, Martusevicius R, Nikolajsen L, 

Dahl JB, Mathiesen O (Anæstesiologisk Afdeling, Køge). Intraopera-

tive ketamine reduces immediate postoperative opioid consumption 

after spinal fusion surgery in chronic pain patients with opioid 

dependency: a randomized, blinded trial. Pain. 2017;158(3):463–70.

Reference nr.: 160.

Gynækologisk/Obstetrisk Afdeling
71.	� Lykke R, Blaakær J, Ottesen B, Gimbel H. Incidence of pelvic organ 

prolapse repair subsequent to hysterectomy: a comparison between 

radical hysterectomy and total abdominal hysterectomy. Int Urogy-

necol J. 2017;28(5):745–9.

72.	� Rudnicki M, von Bothmer-Ostling K, Holstad A, Magnusson C, 

Majida M, Prien J et al. Adjustable mini-sling compared with con-

ventional mid-urethral slings in women with urinary incontinence. A 

randomized controlled trial. Acta Obstet Gynecol Scand. 2017;96(11): 

1347–56.

Kirurgisk Afdeling
73.	� Oma E, Bay-Nielsen M, Jensen KK, Jorgensen LN, Pinborg A, Bis-

gaard T. Primary ventral or groin hernia in pregnancy: a cohort study 

of 20,714 women. Hernia. 2017;21(3):335–9.

Medicinsk Afdeling

Reference nr.: 297.

LOFUS
74.	� Guldhav KV, Jepsen R, Ytrehus S, Grov EK. Access to information 

and counselling - older cancer patients’ self-report: a cross-section-

al survey. BMC Nurs. 2017;16:18.

75.	� Heltberg A, Andersen JS, Kragstrup J, Siersma V, Sandholdt 
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Produktion, Forskning 
og Innovation (PFI)

Kontakt 
Produktion, Forskning og Innovation 
Alléen 15
4180 Sorø

Tlf.: 57 87 52 83
Mail: reg.forsk@regionsjaelland.dk

Følg os også på de sociale medier

Tilmeld dig også vores nyhedsbrev via www.regionsjaelland.dk/forskning

Koncernenheden Produktion, Forskning og Innovation (PFI) er 
et tværgående center i Region Sjælland. PFIs kerneopgaver består 
blandt andet i at varetage koordineringen og administrationen af 
regionens forskningsindsats.  

På forskningsområdet er det PFIs ambitionen at opbygge en 
række stærke forskningsmiljøer, der er synlige for borgere og med-
arbejdere. Det sker i tæt samarbejde med regionens fem sygehuse 
med flere. PFI servicerer regionens forskere gennem administra-
tion af Region Sjællands Sundhedsvidenskabelige Forskningsfond, 
gennem koordinering og medfinansiering af professorer, lektorer 
og andre forskere, herunder MVU-området og ph.d.-forskere og en 
lang række understøttende tiltag. 

Desuden varetages den regionale koordinering af indsatserne i 
forhold til forskning og udvikling af forskningsmiljøer.


